

GONIEC KRAKOWSKI

CENY OGŁOSZEN: Po teście 1 mm w 1 szpalcie (szer. szp. 22 mm) 36 gr. W teście 1 mm w 3 szpalcie (szer. szp. 69 mm) 3.— zł Drobne za słowo 24 gr. Pierwsze słowo tłusty druk (najwyżej 3 słowa) 40 gr.

Rok III.

Nr. 303.

Kraków, niedziela 28/poniedziałek 29 grudnia 1941.

Nadesłane, a nie zamówione przez Redakcję ręko pisy będą zwracane autorom jedynie wówczas, gdy dołączone zostaną znaczki pocztowe na opłacenie prze syłki zwrotnej. Pr numerata miesięczna 4.50 zł z odnośnikiem do domu 5 zł. Na prowincji dopłata portu. Konto czekowe: Warszawa 658

Hongkong zajęty w całości przez Japończyków.

22.000 Anglików poddało się. System fortyfikacyjny zawiódł z powodu braku posiłków

Tokio, 27 grudnia. Wydział armii i marynarki cesarskiej kwatery głównej zakomunikował w ciągu czwartku o fakcie zajęcia Hongkongu w całości przez wojska japońskie.

Urzędowe oświadczenie japońskie w tej sprawie brzmi następująco:

W dniu 25 grudnia o godz. 17.50 (czasu niemieckiego) nieprzyjaciel, utrzymujący się dotąd na Hongkongu zaproponował oddanie wyspy, nie będąc w stanie przeciwstawić się nieustannym atakom wojsk japońskich. Wojska imperjalne otrzymały o godz. 19.30 (12.30 czasu niemieckiego) rozkaz wstrzymania działalności bojowej.

Japończyków wszystkich kontrataków wojsk Czungkingu na północy.

Wreszcie we czwartek gubernator brytyjski zaproponował kapitulację, po otrzymaniu przekonywujących wyjaśnień od naczelnego dowódcy sił brytyjskich, iż niema mowy o dalszym oporze. Wojska angielskie, których ogólna wysokość osiągała 22.000 żołnierzy, zostały zupełnie okrążone przez nacierających z lądzie Japończyków. Gubernator brytyjski i naczelny dowódca sił wojskowych udali się do Kaulun, aby tu otrzymać rozkazy w sprawie przeprowadzenia kapitulacji od naczelnego dowódcy sił japońskich, generała-porucznika Sakai i naczelnego dowódcy sił marynarki wojennej, biorących udział w okrążeniu, wiceadmirała Niimi.

Wśród załogi brytyjskiej znajdowało się 13.000 żołnierzy wojsk regularnych, głównie Hindusów, dalej 5000 ochotników i 4000 uzbrojonych policjantów, 2000 Kanadyjczyków przybyło jeszcze 16 listopada, celem wzmocnienia załogi. Wszystkie wojska brytyjskie były uzbrojone w najnowocześniejsze i najsilniejsze narzędzia wojenne. Sama twierdza Hongkong wyposażona była w fortyfikacje obronne, uszerokowane na 8 km w głąb. Każda wyspa otaczająca Hongkong, stanowiła twierdzę dla siebie. System obrony samego Hongkongu składał się z licznych fortów, bunkrów i pozycji piechoty, oraz artylerji. Na wodach, otaczających wyspę, założone były rozległe pola minowe.

Jak obecnie komunikują, ze strony japoń-

skiej użyto do akcji specjalnie wyszkolonych oddziałów. W toku niezwykle długich, żmudnych przygotowań, szkoleniu je do specjalnych zadań, związanych z temi operacjami. Celem przyuczenia żołnierzy do wdrapywania się na strome zbocza górskie, ćwiczone ich w dzień i w nocy przy pomocy lin turystycznych. Celem umożliwienia przekradania się przez pola minowe utworzono specjalne oddziały t. zw. wojsk-pływaków, którzy swoje ostatnie wyszkolenie otrzymali od znanych pływaków rekordzistów.

Wskutek ostatecznego upadku Hongkongu skończyła się rola tej bazy w konflikcie chińskim. Stanowiła ona punkt wyjściowy dla angielskich i północno-amerykańskich dostaw materiałów wojennych dla Czang-kaiczeka. Jedynie tylko od stycznia do listopada br. dostarczono przez Hongkong materiałów dla Czungkingu na sumę przeszło 2,5 miliardów jenów, podczas gdy przez szosę burmańską przewieziono tych materiałów za około pół miljarda.

W tych warunkach po upadku Hongkongu łączność Czungkingu ze światem zewnętrznym została właściwie odcięta. Droga burmańska, znalazła się obecnie w sytuacji poważnie zagrożonej przez Japończyków.

Komunikat japońskiej agencji informacyjnej Domei podkreśla, że zniszczone zostały ważny punkt wypadowy dla Izawazji Anglii i Stanów Zjednoczonych na Dalekim Wschodzie.

1300 Anglików w Hongkongu poniosło śmierć.

Tokio, 27 grudnia. W czasie obsadzenia wyspy Hongkong doszło do ciężkich walk o pewien hotel, w którego bocznych budynkach usadowiło się 1300 Anglików i skąd podejmowali oni przeciwoatak. Według doniesienia dziennika „Tokio Asahi Szimbun” budynek ten został ogniem artylerji i lotniczymi bombami zupełnie zniszczony. Należy liczyć się z tem, że prawie wszyscy obrońcy — 1300 osób — ponieśli przytem śmierć.

Londyn potwierdza upadek Hongkongu.

Genewa, 27 grudnia. Jak donosi Associated Press z Londynu, ministerstwo kolonii

brytyjskich podało do wiadomości, iż „Hongkong zaprzestał stawiać opór”.

Japońskie łodzie podwodne u wybrzeży Kalifornii.

Sztokholm, 27 grudnia. Władze marynarki wojennej Stanów Zjednoczonych podały do wiadomości fakt zaatakowania parowca towarowego „Absaroka” (5.698 ton) należącego do linii Cornick, przez japońską łódź podwodną.

Atak miał miejsce opodal wybrzeża południowej Kalifornii, przy czym marynarze zmuszeni byli opuścić statek w chwili, gdy ten zanurzał się w wodzie.



Fragment jednej z głównych ulic chińskiej dzielnicy w Hongkongu

Wiadomość o kapitulacji Hongkongu podały japońskie rozgłośnie radiowe, wśród dźwięków orkiestry wojskowej. — Liczne dzienniki wydały nadzwyczajne dodatki.

Tokio, 27 grudnia. Hongkong, północny filar brytyjskiego „trójkąta strategicznego” załamał się. „Odszkodzenia przeciw Japonii” przestała istnieć. W tych warunkach przewaga floty japońskiej może z o wiele większą skutecznością ujawnić się w operacjach przeciwko Malajom i archipelagowi polinezyjskiemu.

W ramach swojej planowej akcji zwróconej przeciwko wszystkim ważnym bazom brytyjskim i amerykańskim na Dalekim Wschodzie, wojska japońskie rozpoczęły również na lądzie operacje przeciwko twierdzy brytyjskiej Hongkong, poprzedzając ją kilkakrotnymi gwałtownymi atakami powietrznymi, oraz odcięciem jej od strony morza. Już w dniu 12 grudnia wojska japońskie zdołały zająć dzielnicę Kaulun, wskutek czego wyspa Hongkong, na której znajduje się miasto Victoria, znalazło się pod cełnym ogniem artylerji japońskiej. W dniu 18 grudnia oddziały szturmowe przepłynęły się na małych łodziach przez cieśninę morską, a już 19 grudnia wieczorem zdobyły najważniejsze pozycje brytyjskie. Ostateczne załamanie wyspy było odtąd już tylko kwestią czasu.

Krok za krokiem wdzierali się Japończycy po wyładowaniu na wyspie w jej głąb. Zajmowali oni jeden fort po drugim i w końcu zaatakowali ostatnia, ale najważniejszą pozycję, artylerji angielskiej na wzgórzu Victorii. Tu stawiali Anglicy opór do ostatka. Dwukrotne wezwanie do poddania się, będące wynikiem pragnienia Japończyków zaoszczędzenia 1,4 milionowej ludności cywilnej, Anglicy odrzucili, mimo że musieli zdawać sobie sprawę z beznadziejności dalszej walki po odparciu przez

Znaczenie upadku Hongkongu.

Kraków, 27 grudnia.

Geograficznie cała kolonia Hongkongu obejmuje około 1000 km kw. o ludności około jednego miliona osób z czego około 600 tys. ludności przypada na małą wyspę Hongkong, ze stolicą kolonii, miastem Viktoria.

Do wszystkich wydarzeń i wszystkich zjawisk na froncie Dalekiego Wschodu — Pacyfik należy stosować zupełnie inne sprządziany, aniżeli przyzwyczailiśmy się do stosowania je w stosunkach europejskich. Już w czasach starożytnych małecezy odosobnili wiekopomne i decydujące zwycięstwa nad bardzo wielkimi i bardzo silnymi przeciwnikami: tak było z walką Aten przeciw potężnym władcóm Persów, tak było z Aleksandrem Macedońskim, podobne wypadki zdarzały się i w czasach późniejszych. Tembardziej sprzyjają tego rodzaju niespodziankom warunki walki i cele wojenne na Dalekim Wschodzie.

Nie zapominajmy, że stosunek sił Rosji carskiej do Japonii z roku 1905 nie był o wiele inny, aniżeli obecny stosunek sił Anglii i Ameryki do obecnej Japonii.

Tak więc również w ocenie zwycięstwa japońskiego w Hongkongu należy mieć na uwadze nie cyfry, dotyczące przestrzeni i ludności, tylko momenty polityczne, strategiczne i gospodarcze, a może przed wszystkim nienii jeszcze bardziej moment moralny. W wojnie obecnej jeszcze cze bardziej, aniżeli kiedykolwiek, odgrywa rolę ówa „imponderabilia” moralna, które dla trwałości państw i narodów bywają zawsze decydujące. Hongkong obchodziłby akuratnie w następnym roku 1942 czterdziestą rocznicę przynależności do Wielkiej Brytanii w charakterze kolonii korony brytyjskiej. Kolonia ta dostawała się Anglii w wyniku haniebnego t. zw. opiumowej wojny z Chinami, a stanowiła jedno z najważniejszych ogniw w misternym systemie obronnym posiadłości brytyjskich w Azji i Australii, na oceanach Indyjskim i Spokojnym. Po wypadnięciu jednego takiego ogniwa chwieje się cały system. Hongkong był nie tylko północnym punktem trójkąta twierdzy: Hongkong—Singapur—Darwin, lecz również jednym z najważniejszych i najbogatszych ośrodków wschodnio-azjatyckiego handlu brytyjskiego: herbata, jedwabiem, ryżem, cukrem i opium, zmonopolizowany przez Anglię, lecz jeszcze większe znaczenie Hongkongu polegało na tem, że o ile Singapur było symbolem panowania Wielkiej Brytanii nad oceanem Indyjskim, podobnym symbolem, jak Gibraltar i Suez, to Hongkong był symbolem wpływu, znaczenia i potęgi Wielkiej Brytanii na kontynencie wschodnio-azjatyckim.

„Upadek Hongkongu i poddanie się resztek załogi brytyjskiej Japończykom odczwie się niewątpliwie olbrzymim echem wśród wszystkich ludów azjatyckich”.

Jest to ogromny cios dla prestiżu angielskiego, przedewszystkiem w Chinach Czang Kai-Czeka, następnie na półwyspie malajskim, w Burmie i w Indjach. Nie zapominajmy, że Indie utrzymywane są w posłuszeństwie w równej mierze dzięki wygrwanu przeciw sobie różnych kast narodowości i wyznań, jak i też dzięki powadze imienia Imperjum Brytyjskiego. Utrata koronnej kolonii w ciągu tak krótkiego czasu, odległej bądź co bądź dalej od przegow wysp japońskich, aniżeli od angielskiej Malaj i północnego angielskiego Borneo, wraz z utratą tak potężnych jednostek floty wojennej jak dwa dreadnoughty to oczywisty dowód załamania się siły brytyjskiej.

„Nimb potęgi brytyjskiej może rychło przysnąć w oczach ludów azjatyckich, jak bańka mydlana”.

Gdy się to stanie — nastąpi niemal automatycznie kres panowania Anglii na wodach oceanów Indyjskiego i Spokojnego, ponieważ wówczas żadna siła zbrojna nie utrzyma w ryzach 400 milionów tubylczej ludności Indji. Dodac de tego należy, że Japończycy zbombardowali już stolicę Burmy ang. Rangoun i maszerują na Singapur, prowadząc równocześnie zwycięskie operacje przeciw Filipinom amerykańskim i obsadzając jedną po drugiej wyspę amerykańską na Oceanie Spokojnym. Nie dziwnego, że Anglicy drżą, ponieważ każdy kolejny cios w posiadłości daleko-wschodnie — uderza niemal automatycznie w perłę korony brytyjskiej — w Indie.



Widok ogólny wyspy Hongkong

Kilka sowieckich pociągów transportowych zniszczono.

W Afryce północnej walki trwają w dalszym ciągu.

Z Głównej Kwatery Wodza, 27 grudnia: Naczelna Komenda niemieckich sił zbrojnych komunikuje w dniu 25 grudnia:

Na wschodzie również w dniu wczorajszym panowała ożywiła działalność bojowa. W czasie odpierania ataków sowieckich na środkowym odcinku frontu oddziały jednego Korpusu armii zestrzeliły 21 czołgów sowieckich. Eskadry samolotów bojowych, narkowych i myśliwskich atakowały na odcinku środkowym i północnym oddziały wojskowe, przygotowane do akcji i rozproszyły nieprzyjacielskie kolumny wszystkich rodzajów broni. Na wschód od Tychwinu i na kolei murmańskiej lotnictwo zbombardowało skutecznie kilka sowieckich pociągów transportowych.

Bateria artylerji dalekonośnej marynarki wojennej ostrzeliwała ub. nocy nieprzyjacielski transport konwojowany przed Dovrem. W Afryce Północnej przesuwała naszych wojsk mają planowy przebieg. Eskadry niemieckich samolotów bojowych atakowały w Cyrenajce koncentracje brytyjskich pojazdów mechanicznych i celnie trafiły bombami samoloty, ustawione w pewnej bazie powietrznej. Koło wybrzeża Libji niemiecka łódź podwodna zatopiła nieprzyjacielski kontrtorpedowiec. Na wyspie Malcie bombardowały niemieckie samoloty bojowe w ciągu dnia pod ochroną myśliwców obiekty portowe w La Valetta. W czasie od 17 do 23 grudnia lotnictwo brytyjskie straciło 34 samoloty, z tego 19 nad morzem Śródziemnym i w północnej Afryce. W tym samym czasie w walce przeciwko Wielkiej Brytanii zaginęło 16 własnych samolotów.

*

Z Głównej Kwatery Wodza, 27 grudnia:

Ostatnie wydarzenia wojenne na Wschodzie.

Bezskuteczne próby ataków sowieckich.

Berlin, 27 grudnia. W dniu 25 grudnia niemiecki oddział szturmowy w środkowym rejonie frontu wschodniego wtargnął do stanowisk bolszewickich. Pomimo silnego ognia obronnego nieprzyjacielskich karabinów maszynowych, piechota niemiecka przedarła się aż do przednich straż bolszewickich.

Po przebiegu się przez kilka zasp śnieżnych, oddział szturmowy wtargnął do głównej pozycji bolszewickiej i pokonał jej załogę. Zwycięski oddział szturmowy z całym materiałem wyładowoczym oraz nioząc z sobą jako łup 4 ciężkie i 4 lekkie karabiny maszynowe, oraz 20 karabinów powrócił do swych linii.

*

W dniu 25 grudnia w południowej części frontu wschodniego w wczesnych godzinach porannych bolszewicy podjęli silny atak na linie niemieckie na szerokości 30 km. Jedną pierwszą falą ataków załamała się w ogniu obronnym wśród niezwykle wysokich strat nieprzyjaciela, bolszewicy rzucili do szturm szereg nowych oddziałów kolejno po sobie. Ale i te ataki rozbiły się o zacietliwy opór sprzymierzonej. W zdecydowanym odpieraniu tych ataków brały również oddziały wojska słowackie.

W toku walk zestrzelono 2 czołgi nieprzyjacielskie. Również wojska włoskie odparły gwałtowne wypadki bolszewickie na zajmowany przez siebie obszar. Kiedy nieprzyjaciel wysłał lotnictwo celem wspierania swego ataku, wystartowały myśliwce włoskie. W czasie tej akcji 5 myśliwców włoskich zestrzelono w walce powietrznej 4 maszyny „Rata“ na ogólną liczbę 10.

*

Na północnym odcinku frontu wscho-

Masowy atak japoński na Rangoon.

Tokio, 27 grudnia. Wydział armji lądowej głównej kwatery cesarskiej zakomunikował w sobotę, że lotnictwo armji lądowej w czasie masowego ataku w dniu 25 grudnia na lotnisko w Rangoon nawiązało walki powietrzne z przeszło 10 myśliwcami „Spitfire“ i kilku samolotami typu „Glouster“, przyczem myśliwce japońskie zestrzeliły 10 samolotów brytyjskich, natomiast resztę zlikwidowały bombami.

Komunikat dodaje, że ponadto samoloty japońskie zniszczyły na ziemi 4 samoloty bojowe i 2 maszyny myśliwskie, 4 samoloty japońskie dotychczas nie powróciły.

Wydział armji głównej kwatery cesarskiej komunikuje, że w dniu 25 grudnia zestrzelono 40 samolotów brytyjskich, 8 podpalono na ziemi, zaś elektrownia w Rangoon uległa całkowitemu zniszczeniu. Ponadto informują o masowym nalocie japońskich samolotów bojowych i myśliwskich na Rangoon, które wyrządziły olbrzymie szkody na lotnisku. Zaginęło 9 samolotów japońskich.

Naczelna komenda niemieckich sił zbrojnych komunikuje w dniu 26 grudnia:

W łuku Dońca odparto silne ataki nieprzyjacielskie wśród wielkich strat dla wroga. W zwycięskim odpieraniu tych ataków wzięły również wybitny udział oddziały włoskie i słowackie.

Na środkowym odcinku frontu wschodniego trwają ciężkie walki obronne. Zniszczono liczne czołgi sowieckie.

Koło Leningradu rozbita została próba wypadu, dokonana przy użyciu znaczniejszych sił wspieraną przez 30 czołgów. Nieprzyjaciel stracił tutaj przeszło 1000 zabitych i 16 czołgów, częściowo ciężkich i najcięższych, 6 dalszych czołgów podpalono pociskami.

Eskadry lotnictwa atakowały na środkowym odcinku frontu wschodniego — na froncie pod Leningradem bombami i bronią pokładową nieprzyjacielskie kolumny, kwatery wojsk i obiekty kolejowe. Samoloty bojowe obrzuciły celami bombami pociągi z pasażerami na linii murmańskiej. Na innym punkcie frontu wschodniego włoskie samoloty myśliwskie zestrzeliły 4 samoloty sowieckie.

W walce przeciwko brytyjskiej żegludze, zaopatrującej Anglię, lotnictwo zatopiło ub. nocy koło wschodniego wybrzeża Anglii jeden parowiec towarowy, pojemności 2000 br. t., 4 dalsze okręty handlowe dużej pojemności zostały celami bombami częściowo ciężko uszkodzone.

W Afryce Północnej walki trwają w dalszym ciągu. Benghasi zostało planowo ewakuowane i obsadzone bez walki przez nieprzyjaciela. Niemieckie samoloty bojowe bombardowały obiekty wojskowe na północno-wschodnim wybrzeżu Cyrenajki.

kich, a na przedpolu zaległo kilka zestrzelonych czołgów nieprzyjacielskich.

*

W ciągu czwartku popołudnia piechota niemiecka zdołała rozbić silną próbę wypadu bolszewików pod Leningradem, dokonana przy użyciu znacznych sił. Nieprzyjaciel wzmocnił oddziały swojej piechoty wysłaniem do walki 30 ciężkich i najcięższych czołgów, a rzucając bezwzględnie swą piechotę pod gwałtowny ogień obrony, starał się za wszelką cenę dokonać przełamania frontu.

Walka była prowadzona przez obie strony z niezwykle zacietliwymi i nieprzyjaciel przerwał ją dopiero wówczas, kiedy 19 jego czołgów padło ofiarą niemieckiego ognia obronnego. Po cofnięciu się nieprzyjaciela, nasze wojska naliczyły przeszło 1000 poległych bolszewików, zaś wśród 19 czołgów, jeden wagi 64 ton, a 7 wagi 52 ton, 6 innych czołgów, które zapaliły się od celnych pocisków, pomimo coraz bardziej zwalniającego biegu, starały się dotrzeć jednak do stanowisk bolszewickich. Uszkodzenia były jednak tak ciężkie, że nie były w stanie dojechać do własnych linii.

Również na sąsiednim odcinku ataki nieprzyjacielskie, dokonane 25 grudnia popołudnia, nie dały żadnego rezultatu. Kiedy bolszewicy usiłowali zbliżyć się do linii niemieckich pod ochroną sztucznej mgły, wojska niemieckie wzięły zamglony teren pod tak silny ogień, że atak nieprzyjacielski załamał się wśród wysokich krwawych strat.

Fiński komunikat wojenny.

Helsinki, 27 grudnia. Fiński komunikat wojenny z 22 grudnia 1941 r. brzmi:

Przesmyk Karelski: Na całym froncie słaby nieprzyjacielski ogień artyleryjski. Własna artylerja i granatniki uzyskały celne trafienia na nieprzyjacielskie pozycje artyleryjskie, bunkry i ufortyfikowane tereny.

Front Swiru: Miejscami zwykły obustronny przeszkadzający ogień artylerji i granatników. Własna artylerja zniszczyła kilka nieprzyjacielskich bunkrów i gniazd karabinów maszynowych. W kilku miejscach nasze wojska dokonały ataków, poprawiając swoje stanowiska. Próby nieprzyjacielskich oddziałów szperaczy, przez darcie się naprzód zostały udaremnione, przyczem w ręce naszych wojsk wpadli łazuchy jeńcy.

Front wschodni: Sytuacja niezmienną. Na różnych odcinkach frontu słaba działalność artyleryjska i granatników, oraz obustronna akcja oddziałów szperaczy.

Poważne straty marynarki angielskiej na Hongkongu.

Tokio, 27 grudnia. W przebiegu operacji przeciw Hongkongowi, marynarka japońska zatopiła lub zniszczyła jedną nieprzyjacielską łódź podwodną i 6 torpedówek. Ponadto na wyspie Stonecutter Japończycy skontfiskowali 40 różnych statków i wielkie ilości amunicji.

Po kapitulacji Hongkongu Japończycy zajęli 21 parowców handlowych, w tem trzy wielkie okręty pod flagą brytyjską, lub inną nieprzyjacielską.

Dzienniki japońskie podają z wielką radością wiadomość o upadku twierdzy Hongkongu, donosząc m. i. o uwolnieniu zamieszkałych w Hongkongu Japończyków, internowanych przez Anglików na półwyspie Stanley. Wśród internowanych znajdował się również konsul generalny Seiki Yano.

Rozbrajanie ostatnich oddziałów nieprzyjacielskich, liczących około 6000 żołnierzy, trwało do godz. 12-iej w południe.

Biuro prasowe wydziału armji lądowej głównej kwatery cesarskiej podaje interesujące szczegóły o taktyce obronnej Anglików. Nieprzyjacielskie siły zbrojne składały się z Anglików, Kanadyjczyków, Australijczyków i Hindusów. W pierwszych liniach obronnych ustawieni byli Hindusi, za nimi Australijczycy, dalej Kanadyjczycy, a na końcu Anglicy. Z tego powodu Hindusi ponieśli najcięższe straty. Według ostatnich doniesień z Hongkongu, generalny gubernator Young po podpisaniu bezwzględnej kapitulacji został przewieziony do hotelu „Peninsul“ gdzie przebywa pod strażą.

Wielki atak Japończyków na Luzon

Sztokholm, 27 grudnia. Doniesienia amerykańskie z Manili potwierdzają, że Japończycy podjęli obecnie atak w wielkim stylu na Luzon. Doniesienia te mówią, że odbywające się tam działania bojowe posiadają decydujące znaczenie dla posiadania Filipin.

Japończycy ukazał się z olbrzymią flotą transportową, liczącą 80 okrętów i wysadziła swe wojska na ląd. Akcja ta jest jedną z największych i najsmielszych imprez tego rodzaju w historii nowszych czasów. General Mac Arthur usiłował przez wysłanie oddziałów wojsk lądowych i lotnictwa do zatoki Lingayen sparaliżować groźne niebezpieczeństwo, jakie zagraża z powodu tego ataku całej pozycji Stanów Zjednoczonych na Dalekim Wschodzie.

Komunikat departamentu wojny w Waszyngtonie mówi o gwałtownych walkach w zatoce Lingayen w odległości 240 mi na północ od Manili, gdzie Japończycy ukazywali się w sile 30 transportowców pod ochroną potężnego konwoju floty wojennej i lotnictwa. Siła japońskiego konwoju ekspedy-

cyjnego oceniana jest na 6 do 8 dywizyj. Walki toczą się również koło Dawao na wyspie Mindanao.

Wydaną później komunikat z Manili stwierdza, że gwałtowna walka, rozpoczęta przez Japończyków przy użyciu silnych kontyngentów wojskowych w północnym Luzonie, trwa w dalszym ciągu. Dzięki dokonaniu wczoraj wylądowaniu, Japończycy mieli opanować wybrzeża Luzonu od Aparri aż do najdalej posuniętego na zachód punktu, mianowicie Kamp Bolinao. Donoszą o zatopieniu 4 okrętów filipińskich o łącznej pojemności 13.180 ton. Cłoście dwóch dalszych okrętów brak wiadomości.

Z Manili donoszą, że Japończycy posuwają się z zatoki Lingayen w kierunku południowym. W pobliżu pewnego węzłowego punktu kolejowego toczą się ciężkie walki. Główna kwatera wojsk Stanów Zjednoczonych stwierdza, że wojska japońskie, prowadzące atak, są cyfrowo silne. Poza to główna kwatera wojsk amerykańskich określa sytuację jako nieprzejrzystą.

Wyspa Wake okupowana przez Japończyków.

Tokio, 27 grudnia. Jak donosi agencja Domei cesarska kwatera główna potwierdza fakt, iż wyspa Wake w całości znajduje się w rękach japońskich.

W związku z powyższym komunikują, iż pierwsze japońskie oddziały, które wylądowały na wyspie w czasie burzliwej nocy z 11 na 12 grudnia, zakończyły oczyszczanie wyspy w dniu 23 grudnia. Równocześnie podano do wiadomości fakt utraty ze strony Japończyków dwóch kontrtorpedowców w toku operacji związanych z wysadzeniem wojsk na ląd.

Urząd marynarki podaje do wiadomości, że w związku z zajęciem wyspy Wake, co miało miejsce w dniu 23 grudnia, wzięto do niewoli 1400 oficerów i żołnierzy armji Stanów Zjednoczonych. Wśród jeńców znajduje się również komendant załogi Stanów Zjednoczonych.

Zajęcie Davao przez Japończyków.

Tokio, 27 grudnia. Jak komunikuje urząd główna kwatera cesarska, wojska japońskie, które wylądowały 20 grudnia wczesnym rankiem na wyspie Mindanao, przy ścisłej współpracy z flotą wojenną złamały energiczny opór nieprzyjacielski i tego samego dnia o godz. 17 popołudniu zajęły japońskie Davao.

Nierzyjaciel stracił do dnia 21 grudnia 600 jeńców i 200 zabitych oraz wiele materiałów wojennych.

Stolica Davao leży nad głęboko wrzynającą się zatoką na południowym wybrzeżu filipińskiej wyspy Mindanao, najcięższej i na południe leżącej wyspy tego archipelagu i liczy około 95.000 mieszkańców.

Atak powietrzny na Kuala Lumpur.

Bangkok, 27 grudnia. Na miasto Kuala Lumpur na półwyspie Malajskim, dokonano lotnictwo japońskie ciężkiego ataku powietrznego, który spowodował wielkie szkody w obiektach wojskowych.

Kuala Lumpur jest stolicą sułtana Selangier i równocześnie siedzibą rządu związkowego państw malajskich. Miasto to, liczące 111.000 mieszkańców, leży w odległości 300 km. na północny zachód od Singapuru.

Posiedzenie gabinetu japońskiego.

Tokio, 27 grudnia. We wtorek o godz. 10 rano w gmachu urzędowym premiera japońskiego Tojo odbyło się posiedzenie gabinetu, na którym premier Tojo w swym charakterze ministra wojny oraz minister marynarki Szimada złożyli bardzo szczegółowe sprawozdania o sytuacji.

Japonja zabezpiecza zaopatrzenie swego kraju.

Tokio, 27 grudnia. Na czwartkowym posiedzeniu gabinetu uchwalili projekt ustawy dotyczącej kontroli państwa nad najważniejszymi artykułami żywnościowymi, który to projekt zostanie przedłożony parlamentowi do uchwalenia. W ten sposób rząd wykonywać będzie w zasadzie kontrolę nad zasadniczymi artykułami żywnościowymi.

W myśl projektu ustawy, organem rządu jest „publiczne zjednoczenie żywnościowe“, które powstało z kapitałem 100 milionów jen. a które przyjęło rozdział artykułów żywnościowych, tudzież kontrolę nad tym rozdziałem.

Siły gospodarcze Mandżukuo w służbie Japonji.

Hsingking, 27 grudnia. Na specjalnej konferencji zwołanej we wtorek, w której również wzięli udział przedstawiciele armji i przemysłu, rząd Mandżukuo zapowiedział daleko sięgające kroki, mające na celu wzmocnienie akcji pomocy dla Japonji.

Odnosne zarządzenia przewidują m. in. zwiększenie wywozu do Japonji. Cała produkcja mandżurska ma być scharmonizowana z gospodarką Japonji i przeznaczona na pokrycie jej potrzeb.

Nowy ambasador Syjamu w Tokio.

Bangkok, 27 grudnia. Zastępca ministra spraw zagranicznych Nai Direk Jayanams został mianowany ambasadorem Syjamu w Tokio.

Utworzenie poselstwa Syjamu w Mandżukuo.

Hsingking, 27 grudnia. Według informacji agencji Kokutsu, rząd Syjamu powziął uchwałę o utworzeniu poselstwa w Hsingkingu. Posłem Syjamu w Mandżukuo mianowany został attache wojskowy w Tokio, Luang Vajayoch.

Stosunek między Japonją a ZSRR niezmienny.

Tokio, 27 grudnia. „Niemaj żadnych oznak świadczących o jakiegokolwiek zmianie stanowiska Rosji sowieckiej wobec Japonji“ — oświadczył rzecznik japoński Tomokazu Horii na wtorkowej konferencji prasowej.

Brazylja fortyfikuje wyspę San Fernando.

Madryt, 27 grudnia. Według doniesienia radiowego z Montevideo, prezydent Brazylji Vargas zarządził ufortyfikowanie wyspy San Fernando.

Włoski komunikat wojenny.

Rzym, 27 grudnia. Włoski komunikat wojenny ze środy brzmi następująco:

Główna kwatera włoskich sił zbrojnych komunikuje:

W **Cyrenajce** rozgorzały na nowo walki w rejonie na południe od Barce. Nieprzyjacielskie zmechanizowane formacje zaatakowały kilkakrotnie nasze wojska, aby przeszkodzić akcjom, znajdującym się w toku. Na froncie Sollum odparte zostało natarcie nieprzyjacielskie. W rejonie Bardji niema nic poważniejszego do doniesienia.

Formacje niemieckiego lotnictwa przeprowadziły z widocznym sukcesem dwa ataki na obiekty ziemne. Niemiecy myśliwcy zestrzelili trzy nieprzyjacielskie samoloty. W pobliżu Marsa Matruk jeden z naszych samolotów wywiadowczych, zaatakowany przez trzy samoloty „Hurricane“, zestrzelił jeden z nich i powrócił do swej bazy z pięcioma rannymi na pokładzie.

Włoski komunikat wojenny z czwartku brzmi następująco:

Główna kwatera włoskich sił zbrojnych komunikuje:

Nieprzyjaciel, przy poparciu nowych, wprowadzonych z zaplecza formacji pancernych, usiłował raz po raz wtargnąć do rozmaitych punktów na skraju Dżebel w Cyrenajce i do rejonu Benghasi. Został on odparty przez zmechanizowane formacje mocarstw osi. Lokalne kontrataki niemieckich formacji pancernych zostały ukoronowane sukcesem. Wozy bojowe i działa zostały zniszczone, wzięto do niewoli licznych jeńców. Załogi Sollum i Bardji zmusiły atakujące oddziały nieprzyjacielskie do odwrotu wśród strat.

Na środkowej części morza Śródziemnego uratowano kilku angielskich marynarzy, którzy należeli do pozostałych przy życiu członków załogi zatopionego w dn. 19 grudnia przez włoskie morskie siły zbrojne nieprzyjacielskiego kradzionika „Neptune“ i pewnego kontrtorpedowca.

Formacje niemieckiego lotnictwa bombardowały falowymi akcjami wojskowe i portowe urządzenia na Malcie. Towarzyszące im myśliwce zestrzeliły dwa „Hurricane“.

Włoski komunikat wojenny z piątku brzmi następująco:

Główna kwatera włoskich sił zbrojnych komunikuje:

Nasze jednostki kontynuowały w zachodniej **Cyrenajce** przewidziane ruchy, którym nieprzyjaciel, mimo potężnych, kilkakrotnych wysiłków nie zdołał w żaden sposób zapobiec. Benghasi, które według radjowych doniesień nieprzyjaciela praktycznie było zniszczone, zostało obsadzone przez formacje hinduskie bez walki. Ponawiane nieprzyjacielskie ataki w rejonie Sollum i Bardji zostały odparte. Nieprzyjaciel stracił kilka pancernych wozów bojowych.

Podczas ataku na Trypolis został zestrzelony w płomieniach przez nasze samoloty myśliwski jeden angielski samolot.

Były premier Iraku u Ribbentropa.

Berlin, 27 grudnia. Minister spraw zagranicznych **Rzeszy von Ribbentrop** podejmował w Berlinie **Raszyda Ali el-Gallani'ego**, byłego premiera Iraku. W toku dłuższej i w serdecznym tonie utrzymanej rozmowy omówiono aktualne zagadnienia krajów arabskich.

Świąteczne orędzie de Valery.

Genewa, 27 grudnia. Premier Irlandji, de Valera, podkreślił ponownie w swym orędziu z okazji świąt Bożego Narodzenia wolę tego kraju do zachowania neutralności. Irlandczycy uważają jako swoje najpiękniejsze zadanie utrzymanie swego kraju zdala od wojny. W razie jednak, gdyby Irlandja została zaatakowana, jest zdecydowana do oporu. Irlandja stanie wówczas do walki jak jeden mąż.

Cyniczne naruszenie suwerennych praw Hiszpanji przez Anglików.

Madryt, 27 grudnia. Brytyjskie samoloty bombowe obrzuciły bombami oraz zatopiły niemiecki statek handlowy „Benno“, znajdujący się w porcie Puerto de Carino, w Hiszpanji północnej. Z kolei ostrzeliwali oni z karabinów maszynowych niemieckich marynarzy, którzy zamierzali się schronić na hiszpański statek rybacki, znajdujący się w tymże porcie. W czasie tego napadu zraniono kilka osób z pośród cywilnej ludności hiszpańskiej. Jeden tylko marynarz z pośród niemieckiej załogi nie mógł być uratowany.

Już w środę przedpołudniem angielskie samoloty kilkakrotnie atakowały parowiec „Benno“, gdy tenże posuwał się na hiszpańskich wodach suwerennych, mimo to jednak nie udało się im trafić celnie statku. Bezpośrednio po tem statek szukał schronienia w porcie Puerto de Carino. Angielskie samoloty wywiadowcze wytopiły jego obecność, a w kilka godzin potem dokonały ataku na niemiecki parowiec,

który zarzucił kotwicę w porcie hiszpańskim.

Po kilku nalotach Anglików zrzucili 6 celnych pocisków bombowych, zrzucając ponadto bombę na tonący statek. Następnie ostrzeliwali łodzie, na których udawali się na ląd uratowani członkowie załogi. Hiszpańscy marynarze, nie bacząc na ogień nieprzyjacielski, natychmiast popieszyli z pomocą. Ich koleżeńskiej akcji należy zawdzięczać, że niemieccy marynarze z wyjątkiem jednego zostali uratowani.

Cyniczne naruszenie suwerennych praw Hiszpanji Anglików ukoronowali w ten sposób, że ostrzeliwali z karabinów maszynowych hiszpańskie statki rybackie zakotwiczone w porcie, mimo, iż załogi tych statków dawały sygnały zarówno syrenami, jak i chorągiewkami. W toku nalotu angielskich lotników kilka osób cywilnych z pośród ludności hiszpańskiej odniosło zranienia.

Manila otwartem miastem?

Szanghaj, 27 grudnia. Władze Stanów Zjednoczonych na Filipinach ogłosiły **Manilę otwartem miastem**. Wśród filipińskiej i chińskiej ludności w Manili panuje wielkie podniecenie z tego powodu, zwłaszcza, gdy stało się wiadomem, że w danym wypadku chodzi o zupełną jednostronną deklarację władz Stanów Zjednoczonych bez porozumienia z Japończykami, którzy nie uznali tej deklaracji generała Mac Arthura.

Ludność podejrzewa dowództwo amerykańskie, że deklaracja ta służy jedynie za pozór do wycofania wojsk z Manili, aby miasto pozostawić własnemu losowi. Wielkie niezadowolenie wywołało również postępowanie prezydenta Filipin Quezona, który wraz ze swą rodziną opuścił Manilę w łodzi motorowej, udając się w niewiadomym kierunku, nie pozostawiając żadnych instrukcyj co do dalszego postępowania.

Amerykańscy korespondenci donoszą, że japońscy lotnicy niemal bez przerwy krążyli nad miastem i portem Cavite, przyczem mówili się, że władze amerykańskie przypisują

utrata Filipin japońskiej przewadze w powietrzu i brakowi wszelkich posiłków materjalowych.

Prezydent Filipin Quezon już po swym wyjeździe wydał deklarację, w której oświadczył, że opuścił stolicę Filipin na skutek rady gubernatora Stanów Zjednoczonych Mac Arthura. Oświadczył on ponadto, że będzie kierował administracją cywilną Filipin z miejsca, do którego obecnie się udał. Równocześnie nadkomisarz amerykański Sayre wydał również deklarację, z której wynika, że i on przeniósł swoje biuro z Manili do innej miejscowości.

Wojska Stanów Zjednoczonych ewakuują Manilę.

Madryt, 27 grudnia. Jak donosi Reuter z Waszyngtonu, ministerstwo wojny Stanów Zjednoczonych komunikuje, iż rozważana jest ewentualność wycofania się rządu i sił wojskowych ze stolicy Filipin, Manili.

Nowe ataki japońskie na Luzon.

Szanghaj, 27 grudnia. Według informacji z Manili, w innym punkcie wyspy Luzonu, mianowicie na południe od Manili i na przeciw wyspy Lucena, wylądowały nowe oddziały wojsk japońskich. Jak wynika z komunikatu wojennego armji japońskiej, inne oddziały wojskowe wyruszyły w głąb wyspy.

Nowe jednostki japońskie, które wysadzono na ląd w okolicy Atimolan, naprzeciw wyspy Lucena, należą do najsilniejszych oddziałów, jakie do chwili obecnej

wysadzono na Filipinach, niezależnie od tych, które wylądowały w zatoce Lingayen. Według nadeszłych tu informacji, w toku są niezwykle silne ataki japońskiej piechoty oraz czołgów. Bezpośrednio z terenu wysadzenia na ląd, oddziały japońskie posuwają się na północ w kierunku Manili, gdzie pokonywać muszą tereny góryste. Z dalszych informacji wynika, że na horyzoncie, w okolicy Betangas, zaobserwowano wielki japoński statek transportowy.

11 wyroków śmierci w procesie szpiegowskim i sabotażowym w Sofji.

Wśród skazanych znajdował się attache brytyjski.

Sofja, 27 grudnia. W wielkim procesie szpiegowskim i sabotażowym, zwanym od nazwiska głównego oskarżonego procesem dra B. M. Dimitroff, zapadł we czwartek popołudniu wyrok przed sądem okręgowym w Sofji. Oskarżonych było 35 osób, z których 6 uciekło. Wśród zbiegłych znajdował się dr Dimitroff, dalej b. attache prasowy poselstwa angielskiego w Sofji Nor-

man Davis i sekretarz b. poselstwa jugosłowiańskiego w Sofji Duszian Petkovicz.

Wszyscy 6-ciu zbiegli oraz 5 dalszych oskarżonych, ogółem 11 osób, zostało skazanych na śmierć. Pozostali oskarżeni otrzymali kary więzienia; niektórzy długoterminowe.

Oskarżenie opiewało, że Dimitroff i jego towarzysze utworzyli z początkiem 1941 r.

Z cyklu: Syntezy.

Za panią matką...

Tylko w przemianach życie trwa wieczyste,
Przeto za długich okresów nawrotem
I zawsze kiedyś kleska, zbyt straszliwa
Nowego słońca rodzą się ogniwa...

Ale dlatego wonnych kwiatów kłose
Tak wcześnie zwiędłym stają się pomiotem
I zawsze kiedyś kleska, zbyt straszliwa,
Najdrowsze dęby z pniami nam wyrzwał!

Jaką więc dolę byłaby człowiecza,
Jeśli wszystkiemu, co trwałe — zaprzecza...

Lecz z łaski życia tem większa pocięcha,
Ze tak nam miła nasza własna strzecha,
A w niej — dzieciarni najszcześniejsze

stadko,
Mówiace pacierz swój — za panią matką...
Józef z Rospry

grupe, mającą na celu ułatwienie napadn na Bułgarię, planowanego przez wrogie mocarstwa. Cel ten miał być osiągnięty w drodze gwałtownych czynów, szpiegostwa i aktów sabotażu.

Proces trwał ogółem 50 dni, stanowiąc temsamem rekord długości w historii sądownictwa bułgarskiego.

Zgon pośła amerykańskiego w Rumunji.

Bukareszt, 27 grudnia. W ub. poniedziałek zmarł poseł Stanów Zjednoczonych, Franklin Mott Gunther, który od jesieni 1937 r. reprezentował Stany Zjednoczone w Rumunji. Od miesiąca chorował on bardzo ciężko. Pogrzeb odbył się we środę.

**Prasa japońska o spotkaniu Churchilla z Rooseveltem.**

Tokio, 27 grudnia. Wiadomość o przybyciu brytyjskiego premiera Churchilla do Waszyngtonu na narady z Rooseveltem nie spowodowała w Tokio większego wrażenia i ludność uważa nagłą podróż Churchilla za przyznanie się do powagi sytuacji Brytyjczyków w Azji wschodniej.

Dzienniki stolicy japońskiej, odzwierciedlając opinie ludności, wspominają tylko krótko o tem wydarzeniu.

„Kokumin Szimbun“ pisze, że tego rodzaju narady między Rooseveltem a Churchillem nie prowadzą do żadnych praktycznych wyników, podczas gdy „Asahi Szimbun“ zaznacza, że program pomocy brytyjskiej z powodu wyników wojny na Pacyfiku został poważnie dotknięty.

W kilku wierszach.

Jak donosi „Yomiuri Szimbun“, samoloty armji japońskiej zatopiły w okolicy Pemangu nieprzyjacielski statek transportowy pojemności 6.000 ton, ponadto uszkodziły poważnie dwa inne statki.

Członek naczelnej rady wojennej generał Kotaro Nakamura mianowany został głównodowodzącym głównej kwatery obrony wschodu.

Światło jest tanie,
jeżeli stosuje się żarówki Osram-D.
Wykorzystują one odpowiednio moc prądu.
Żądajcie zatem zawsze wewnątrz matowanych żarówek Osram-D.

LODEKALUMEN
36 WATT
OSRAM
D

OSRAM
D

Żarówka OSRAM-D daje tanie światło

KRONIKA

GRUDZIEŃ
27
Sobota

Dziś Jana
Jutro Młodzianków
*
Dziś obowiązuje zaciemnienie od g. 16.45 do 3.35.

Święta w Krakowie.

Kraków, 27 grudnia. Sprawdziło się starodawne przysłowie, Ponieważ św. Barbara wypadła „po wodzie”, przeto Boże Narodzenie stało pod znakiem lodu. Wprawdzie w dzień wigilijny przeszła nad Krakowem wichura z odwilżą, to jednak już w pierwszy dzień świąt temperatura wydatnie się obniżyła, a w drugi dzień mieliśmy już pełnię zimy. Na ulicach pojawiły się pierwsze w obecnej zimie sanki.

Święta upłynęły cicho i spokojnie. W dzień wigilijny zaznaczył się wzmożony ruch w sklepach, transportowano ostatnie choinki do domów, gdzie dzieci ohocho stroili je w zabawki i cukierki. Wieczorem zapanował spokój i cisza. Z poza starodawnych okien dobiegaty dźwięki starodawnych kolend. Przy stole wigilijnym łamało się opłatkiem, wspominając tych, którzy skutkiem wydarzeń wojennych musieli spędzić święta zdala od swoich rodzin. Pasterka została odprawiona w kościołach w pierwszy dzień świąt o godz. 6 rano. W kościołach aż do południa panował ożywiony ruch, wszędzie cisnęły się tłumy wiernych, szukających w świątyniach Pańskich pociechy i otuchy.

Azkołwiek tradycja nakazuje spędzenie świąt w ścisłym gronie rodzinnym, to jednak kina i kawiarnie wypełniły się tłumem publiczności. Również było na przedstawieniach operetki „Baron Kimmel” w Starym Teatrze. Mimo trudnych czasów wojennych każda rodzina postarała się o to, aby tym trzecim świętem wojennym nadać odpowiedni charakter wielkiego święta. I tak przeszły święta Bożego Narodzenia roku 1941 i myśl nasza znowu zwróciła się ku przyszłości.

Konieczność oszczędzania torebek papierowych.

Kraków, 27 grudnia. Kongregacja Kupiecka nadała nam następujący komunikat:

W związku z brakiem torebek oraz papieru pakowego Urząd Żywnościowy w Krakowie zezwolił sklepom rejonowym w Krakowie na ponowne używanie torebek papierowych. W związku z powyższym zarządzeniem Urzędu Żywnościowego właściciele sklepów rejonowych zostali wezwani do wywieszania w sklepach na widocznym miejscu wywieszki treści następującej:

„Wobec konieczności jak najoszczędniejszej gospodarki papierem Urząd Żywnościowy w Krakowie zezwolił sklepom rejonowym na ponowne używanie torebek do opakowania.

W związku z powyższym uprasza się odbiorców, aby przy każdorazowo następującym przydziale dostarczali równocześnie przy odbiorze towaru równorzędne opakowania, tj. torebki, wszelkie przy marmoladzie odpowiedniego papieru.

Dostarczone w powyższym celu torebki winny być bezwarunkowo w stanie dobrym i czystym.

Właściciele sklepów rejonowych mogą zgłaszać się po powyższe wywieszki w Biurze K. K. K. Kraków, Wielkopole 11. III p. od poniedziałku, tj. od 29 grudnia br.

Ciągnięcie loterii liczbowej.

Kraków, 27 grudnia. Urzędowe wyniki ciągnięcia loterii liczbowej w dniu 24 grudnia przedstawiają się następująco:

- Pierwsze wywołanie 24.
- Drugie wywołanie 15.
- Trzecie wywołanie 42.
- Czwarte wywołanie 61.
- Piąte wywołanie 53.

Następne ciągnięcie w dniu 3-go stycznia 1942 roku.

Przegląd filmowy.

(Y) Obecny tydzień świąteczny stoi pod znakiem filmów nowych a mianowicie: kino „Wanda” wyświetla wspaniały, polskiej produkcji film p. t. „Ja tu rządzą”, kino „Apollo” zaś arcyzabawną komedię p. t. „Spotkamy się w Wenecji”. Poza tym dwa filmy „Dyskrekcja zapewniona” w kinoteatrze „Sztuka” i „Operetka” w „Atlantico” oraz „Było ich troje” w „Uciecha”, jakkolwiek należą do filmów „starych”, niemniej jednak cieszą się niesłabnącym powodzeniem.

Dyskrekcja zapewniona.

Dawno już minęły czasy, kiedy rodzice narzucali swą wolę dzieciom przy wyborze męża czy żony. W takich okazjach brane były pod uwagę przedewszystkiem majątek, stanowisko, tytuł, natomiast sympatja czy wzajemna miłość nie odgrywały żadnej roli. Obecnie kandydatka wzgl. kandydat do stanu małżeńskiego wykazują więcej samodzielnosci, sami decydują o przyszłym losie, zaś rodzice po większej części nie sprzeciwiają się temu.

Imaczej sprawa przedstawia się w filmie p. t. „Dyskrekcja zapewniona”, wyświetlanym od wtorku w kinie „Sztuka”. Młoda i rozkapryszona córka milionera, wbrew woli ojca, nie chce wyjść za mąż za flegmatycznego lorda, postanawia uciec z domu w towarzystwie nieznanego, poleconego jej przez biuro człowieka. Rodzice rozpaczą, rozpoczynają poszukiwanie a jakie trzynaściasem są koleje młodej pary... zobaczymy na filmie.

Szereg humorystycznych momentów i komicznych komplikacji zabarwia ten miły film. Dobrze dobrani i zgranani artyści Heli Finkenheiler, Ida Wiśniewska, Reifh Roberton i Theo Linggen znakomicie parodiują życie, odzwierciedlając swe rolę ze zabawą.

Operetka.

Wspaniały film p. t. „Operetka” był już kilkakrotnie wyświetlany na ekranach kin krakowskich, mimo to jednak cieszy się ciągle niesłabnącym powodzeniem. Nie też dziwnego, bo muzyka i piosenka jest tym magnesem, który przyciąga tłumy publiczności. Piękny ten i melodyjny film wyświetla obecnie kino „Atlantico”. Melodie wiedeńskie posiadają nieprzemijający czar, któremu podkłada się każdy, zarówno nowoczesny „postępowiec” jak i zaśmiechający konserwatysta.

Młody, utalentowany kompozytor (Witly Forst) żyje w nędzy, jednak przypadek sprowadza go do salonu sławnej śpiewaczki, której akompaniuje i ośmiela się krytykować. Artysta jednak nie znośąc głosu surowej krytyki, ale kompozytor zwraca na siebie uwagę obiektywnym, jakkolwiek bezkompromisowym nastawieniem do sztuki.

Miłość, muzyka a przedewszystkiem piosenka — oto magnetyczna siła i teraś tego filmu.

Było ich troje.

Film grany obecnie w kinie „Uciecha” utrzymuje widzów w wysokim napięciu od początku do końca. Jest to jeden wycinek z życia w kręgu toczy się walka międzykolejniczą, ale także i o uzyskanie szczęścia i spokoju małżeńskiego, zbranzonę przez człowieka bezwzględniego w dochodzeniu swoich praw „dianych” a pominięciem kompromisów, na których opiera się współżycie z ludźmi.

Zakończenie filmu jest zupełnie nieoczekiwane, bo jakkolwiek cała akcja obfituje w szereg tragicznych momentów, wszystko kończy się szczęśliwie. Być może, że epilog ten miał na celu pozostawienie widzom do rozwagi i refleksji psychologicznej zagadki.

W rolach głównych wystąpili: Lili Dagower, Peter Petersen i Albrecht Schönkals.

Spotkamy się w Wenecji.

(fem) Jak szybko można przejść z jednej ostateczności w drugą, świadczy o tem film, wyświetlany obecnie w kinie „Apollo”. Z szalonej, przegromionej miłości, w momencie najgorętszego pocałunku, wpada młoda, świeżo poślubiona para w uniesienie piekielne, jakieś dziwne nieporozumienie, uwięzione wkońcu rozwodem zakochanych. Przyczyna biała, jak tyle innych, które psują nieraz szczęście całych rodzin.

Młodzi szukają zapomnienia, odseparowani od siebie, wyżywają się każdy na swoją stronę w sposób sobie właściwy. Cóż, kiedy siła przeznaczenia jest silniejsza i depcze im po piętach, aby pokazać, że miłość prawdziwa dominuje ponad wszystkie przeszkody i niepowodzenia.

Znany artysta Wiktor de Kowa ma tutaj sposobność rozwijać niezwykle ciekawej psychologicznej gry, która wywołuje szczerze przyjęcie u publiczności. Doskonałe sekunduje mu doskonała Heli Finkenheiler oraz Hans Olden.

Ja tu rządzą.

(Dr K.) To, co wczoraj jeszcze było obowiązującym i niewzruszalnym kanonem, dziś może wydawać się uam śmieszny, albowiem niema niestety stałego na świecie: zmieniają się ludzie — ulegają zmianie poglądy. I częstokroć patrząc w przeszłość, nie możemy ule uśmiechnąć się pobłażliwie, obserwując życie ludzi, którzy wydają nam się zacołanymi, choć postępowali według obowiązujących podówczas zasad. Niejednokrotnie zdarza się, że nawet między dwu następującemi bezpośrednio po sobie pokoleniami istnieje różnica poglądów, która dzieli je jak przepaść.

Na takim tle osnuty jest bardzo dobry film polski, p. t. „Ja tu rządzą”, wyświetlany obecnie w kinie „Wanda”. Film ten o treści romantycznej, jest znakomitą komedią nasykowaną sarkazmem i daje widzowi możność nietylko uśmiechnąć się dowoli i zapomnienia o troskach dnia codziennego, ale i przyglądnięcia się świetnie odtworzonym typom ludzkim. Młody hrabia, wbrew woli matki, wstępuje na praktykę do zakładu szewskiego, aby zarobić pieniądze; wkrótce też dochodzi do wniosku, że żadna praca nie hańbi. Przysparza to oczywiście wiele zmartwień pani hrabini. A siwieją jej, już i tak posiwiałe, włosy na głowie, na wiadomość, że syn ma zamiar stanąć na słubnym kobiercu z młodą i ładną córką swego „mistrza”. Niemniej ciekawymi i bardzo pouczającymi są typy tak „dorobkiewicza”, jak i „zapomnianego” i zawsze rozżartowanego brata hrabiny, którego wszystkie zainteresowania obracają się dookoła wyścigów konnych.

W głównych rolach występują ogólnie znani aktorzy: Mieczysław Cwikliński, Ina Benita, Zbigniew Rakowiecki, Sielański, Sempulski, Józef Orwid, Władysław Grahowski, oraz chórzysta.

Baron Kimmel

Komedia muzyczna w Starym Teatrze.

Kraków, 27 grudnia.

Wystawienie operetki w dzisiejszych czasach nie należy do łatwych zadań. Pamiętać o tem trzeba, kiedy ocenia się wszelkie próby w tym kierunku, dokonywane na scenie Starego Teatru. Premiera piątkowa, która tak żywo przypomniła nam dawne czasy teatru przy ulicy Rajskiej, nasunęła właśnie w całej rozciągłości uwagi co do trudności wszelkiego rodzaju, na jakie napotykać inicjatorzy wystawienia operetki. Czasy wojenne zmusiły ich do nadania tej wesołej komedji muzycznej znacznie skromniejszych ram.

Główną uwagę skoncentrował na sobie poświęciny występ pary artystów warszawskich. Właściwie trudno w danym wypadku mówić o artystach warszawskich, gdyż zarówno Tadeusz Piłarski, jak i Helena Helańska-Pilarska są artystami krakowskimi. Starsze pokolenie publiczności krakowskiej zachowało w wdzięcznej pamięci pierwsze kroki Tadeusza Piłarskiego, sta-

wiane na scenie krakowskiej i musiało w piątek stwierdzić, że popularny ten aktor niewiele się zmienił. W humorze, obyczaju na scenie, zwrotności, Tadeusz Piłarski pozostał sobą i dzisiaj tak samo rozśmiesza widownię, jak ją rozśmieszał lat temu dwadzieścia.

Pani Helena Helańska-Pilarska okazała się wodewilistką wysokiej klasy. Śpiewa, tańczy i gra tak, jak na artystkę operetkową przystało. Z dużym poletem, dowcipem i talentem, wzbudzając na widowni wyrazy szczerzego uznania. Występ tych dwojga artystów stanowił więc dużą okrasę komedji „Baron Kimmel”. Para ta zdecydowała o tempie i życiu na scenie, a w tych momentach, kiedy znikają ze sceny, wytwarzała się często pustka, której niezawiesz dąło się zapobiegać. W grze tej pary widziało się właściwy umiar i unikanie przesady, którą czasem artyści, nie posiadający ani talentu ani doświadczenia, usiłują maskować swoje braki.

Urodą i nieprzeciętną aparycją zwróciła na siebie uwagę debiutująca w tej sztuce 16-letnia artystka — Anna Dylązanka. Posiada ona miły głos, nieprzeciętnie wyszkolony (szkoła prof. Miciwujewskiej), ale mi-

mo tych wszystkich wadów jest dopiero początkująca „gwiazdka”, której cała karjera leży dopiero w przyszłości. Brak jej przedewszystkiem wyszkolenia aktorskiego, dykcja osłabiona jest często przez zdenerwowanie i trema. Nie są to jednak braki, na które nie byłoby lekarstwa. Zresztą już w piątek widziało się, że Dylązanka w scenach z Piłarskim opanowywała się niemal całkowicie, z czego można wnioskować, że pod okiem doświadczonego reżysera i w odpowiednim zespole może ona liczyć na wielką sukcesy. O sukcesy to przy jej urodzie i głosie — nie powinno być trudno.

Na grze całego zespołu widać było wielkie staranie o jaknajlepsze wykonanie. — Wiadomo jednak, że niezawiesz wszystkie da się zrobić dobru. Przy inem zestawieniu zespołu można było z komedji tej zrobić jeszcze lepszą imprezę, która mogłaby zaszkodzić wybredniejszemu wymaganiu. Miciński nie posiada warunków na amanta operetkowego, brak mu do tego przedewszystkiem warunków głosowych. — Jego próba w tym kierunku świadczy korzystnie o jego ambicjach artystycznych, ale jest to trochę za mało, aby wywołać większe wrażenie na widowni. Z pozostałych artystów lepiej wypadli ci, którym powierzono role charakterystyczne, trzeba jednak zaznaczyć, że nawet i w tych rolach wskazanym byłby jeszcze większy umiar, gdyż tupet i szarżowanie niekonięcznie decydują o właściwym oddaniu roli nawet podmiejskiego apasza.

Staranie o możliwie najlepszą oprawę wydatniły się również we wstawkach baletowych, układu baletmistrza Jana Fabiana, a przedewszystkiem w opracowaniu muzycznym. Dyrygent prof. Adam Lenczowski, dobrze znany ze swej działalności muzycznej nadal w tym zakresie melodyjnej tej operetce nowe ujęcie, a kilka zaaktualizowanych wstawek muzycznych (popularna piosenka „Bel Ami” i tango „Jalousie”) dodało sztuce okrasę. Orkiestra spisala się bardzo dobrze, dając miły koncert lekkiej muzyki operetkowej.

Komedja „Baron Kimmel” jest poniekąd satyrą na nowobogackich, dla których tytuł arystokratyczny jest synonimem wyższego świata. Chcieliby do niego należeć, ale nie mają na to warunków. Ich brak doświadczenia życiowego musi ich narazić na śmieszna sytuację, kiedy zwykłego włóczęgę, podstawionego przez zięcia, biorą za prawdziwego arystokratę. Włóczęga ten ma odegrać krótką rolę, ma się tylko pożegnać z młodym zięciem pary nowobogackich — kiedy ci zjeżdżają na niepożądaną wizytę do posiadłości ziemskiej młodej pary.

Niestety jednak Skowronek — imitujący barona Kimmla — daje się łatwo skusić prośbom nowobogackich. Zostaje — ku rozpaczy zięcia i jego młodej żony. Na tem tle dochodzi do przezabawnych „qui pro quo”, w których oczywiście Skowronek gra główną rolę. Nowobogacy idą tak daleko, że chcą wydać za niego zamąż drugą swą córkę. Wszelkie braki w zakresie zachowania się, wyrażania się a nawet ubioru, kładzione są na karb nonszalancji arystokratycznej. Sytuacja wyjaśnia się w sposób niemal dramatyczny, kiedy pojawia się prawdziwy baron Kimmel, ale oczywiście do dramatu nie dochodzi — wszystko kończy się pogodnie, jak na operetkę przystało.

W całości więc sztuka, pomyślana jako operetka, wystawiona jako komedia muzyczna, wypadła jako popularny wodewil. Trzeba przyznać, że świąteczna publiczność, mimo zastrzeżeń, jakie możnaby żywić w odniesieniu do wystawienia tej sztuki ze stanowiska krytyki, bawiła się niezle, a artyści i orkiestra byli żywo oklaskiwani.

Komedia muzyczna „Baron Kimmel” zostanie wystawiona jeszcze dzisiaj w sobotę 27 grudnia o godz. 19 i dwukrotnie jutro w niedzielę, a to o godz. 16 i 19. — Bilety w przedsprzedaży w kasie Starego Teatru.

ELEKTRODYN
PRĄDNICE I LAMPY
ROWEROWE, BATERIE,
LATARKI, ORGANKI
HOHNERA, ŻARÓWKI
KARZEŁKI PO CENACH FABRYCZNYCH
CENTRALA LATAREK
WARSZAWA, MARZAŁKOWSKA 102

CUKIERNIA
»EUROPEJSKA«
Kraków, Adolf-Hitler-Platz 35
poleca
znane z dobroci wyroby
cukiernicze

Maczka azbestowa
około 9.000 kg.
est do sprzedania
Oferty z podaniem ceny do Gońca Krakowskiego, Kraków pod „Nr. 9529k”.

BARWNIKI
OKOLIT
100 LAT
do DOMOWEGO
FARBOWANIA TKANIN
A. KRAUSSE WARSZAWA

FIRMA LEON HOLZER
Hurtownia wyrobów ze srebra
w Krakowie,
ul. św. Sebastjana 4.
poleca:
nakrycia stołowe,
papierośnice,
pudermiszki,
cukiernice,
bransoletki,
pierścienie i t. d.
7902k
Zarząd komisaryczny

PIANINA FORTEPIANY
PRZEDAZ KUPNO ZAMIANA
Skład pianin, Kwiatkowski
Kraków, ulica Szpitalna 20

FILATELISCI!
Jedynym w swoim rodzaju poważnym dziełem „Schule der Philatelie”, wydane na kredowym papierze, tysiące ilustracji jedno i wielobarwne. Kopania złotych wiadomości dla zbieracza. Mimo poważnych kosztów, dzieło to celem reklamy wysyłamy darmo przy zakupie znaczek za Zł. 300.
„PIONIER”
Odz. Filatelistyczny Kraków, Stolarska 9. — Cennik gratis!

W każdym domu —
Vasenol-gaza na rany i oparzenia, chłodzi, usmierza ból i nie przylepia się do rany; dlatego bezbolesna zmiana opatrunku, nie pozostawiając blizny.
Vasenol
Gaza na rany i oparzenia

„UNIVERSAL”
MATERIAŁY BUDOWLANE
KRAKÓW
Starowiślna 28
129-37
WARSZAWA
Żurawia 24a
815-22
Telefon

Nowa komedia w Starym Teatrze.

Kraków, 27 grudnia. Pierwsze dni nowego roku przyniosła nam nową atrakcję sezonu teatralnego. Będzie nią znakomita komedia Leona Lenza pt.: „As, Dama i Walet”, w której zobaczymy doskonałych artystów krakowskich, a mianowicie: Janinę Jabłonowską, Kazimierza Fabisiaka i obiecującego aktora młodszej generacji Krzysztofa Rydla oraz Zofię Więclawównę. Komedia ta zostanie wystawiona w Starym Teatrze w dniach 2, 3 i 4 stycznia 1942 r. Przesprzedaż biletów od dnia 31 grudnia w kasie Starego Teatru.

Z rubryki codziennych wypadków

(fem) Kraków, 27 grudnia. W południe potraczona została przez samochód Cerek Marja, lat 40, zamieszkała w Miłocicach, wieśniaczka, na skutek czego doznała odłamania lewej ręki. Przewieziono ją do szpitala.

Ten sam los spotkał wieczorem Czernielewskiego Stanisława, lat 70, który wskutek własnej nieostrożności wpadł pod samochód i złamał prawą nogę. Po opatrzeniu przez lekarza Pogotowia Ratunkowego przewieziono go na oddział chirurgiczny.

W dniu 24 grudnia w godzinach porannych zamieszkała w Krakowie przy ulicy Tariowskiej, Wywał Marja, lat 36, zmarła w kąpiel. Śmierć nastąpiła prawdopodobnie na skutek wady serca. Zwłoki pozostawiono do dyspozycji komisji sądowno-lekarskiej.

W południe dnia 24 bm. postrzelony został przez policję w czasie pościgu Szarmal Stanisław, lat 20, bez stałego miejsca zamieszkania i bez zajęcia. Po opatrzeniu rany postrzałowej głowy, jakiej doznał Szarmal, przewieziono go do celi więziennej.

Przechodząc przez jezdnię Łazińsk Wiktoria, lat 29, zamieszkała na Szlaku 39, dostała się w pewnym momencie pod nadjeżdżający samochód i wskutek tego złamała prawą rękę. Dyżurny lekarz Pogotowia Ratunkowego opatrzył ją na miejscu, poczem polecił przewieźć ją do szpitala.

W porze południowej zmarł nagle na ulicy Głównej w Borku Fałęckim mężczyzna lat około 40, niestwierdzonego nazwiska. Komisja sądowno-lekarska zajęła się zwłokami.

W czasie pracy domowej spadła z drabiny, robiąc porządki świąteczne Józefina Walas, lat 39, zamieszkała przy ulicy Koszykarskiej 39. Walas złamała prawą rękę.

W dniu 25 Pałeczek Kazimierz, liczący lat 45, potrącony został przez tramwaj, wskutek czego odłamki szkła poraniły mu głowę oraz doznał złamania prawej ręki. Przewieziono go pod opieką lekarską do szpitala.

W godzinach wieczornych, przechodząc ulicą Starowisną, Nieć Michał, liczący lat 46, zamieszkały przy ulicy Krakowskiej 45, wpadł do rowu kablowego, wobec czego złamał lewą nogę. Przewieziono go do szpitala Ubezpieczalni Społecznej.

Naskutek ślizgawicy Szarek Eleonora, lat 56, oraz Wierzyńska Helena, lat 50, zamieszkała w Rakowicach, doznały ogólnych pończuch i kontuzji. Lekarz Pogotowia Ratunkowego opatrzył obie ofiary niedopatrzania dozorców, których zadaniem jest posypywanie chodników.

Wreszcie w piątek wieczór dziecko 20-miesięczne, Sukeik Zofia, zamieszkała przy ulicy Legionów 12, w czasie nieobecności rodziców oblała się gorącą wodą, doznając oparzenia I i II stopnia. W stanie ciężkim przewieziono ją na oddział V szpitala św. Łazarza.

Katastrofa kolejowa na stacji Rozprza

Piotrków, 27 grudnia. Ostatnio na stacji Rozprza miała miejsce katastrofa, która na szczęście nie pociągnęła za sobą ofiar w ludziach.

Z nieustalonych narazie przyczyn pociąg towarowy wpadł na stojące na bocznicy wagony, skutkiem czego lokomotywa uległa poważnym uszkodzeniom, oraz zostało zniszczonych około 27 wagonów przynych. Dochodzenia w toku. Ruch pociągów nie doznał żadnej przerwy.

Kącik filatelistyczny.

Błędy druku i ząbkowania.

Z chwilą, gdy coś ma być przyjemnością, nie można dążyć do rozrywki ująć w kategorię przepisy, a nawet taka gra, jak brydż — o ustalonych między narodowych przepisach wygląda całkiem inaczej przy każdym stoliku. Tak też nie sposób nakazać filatelistom, aby zbierali te lub owe znaczki, a odrzucali inne, względnie zadawali się tylko zasadniczymi typami i nie zwracali uwagi na najrozmaitsze odmiany. Wprost przeciwnie: właśnie przy coraz wyraźniejszej specjalizacji wyszukanie pewnych „dziwotagów” sprawia podwójną satysfakcję i ożywia monotonię niekończących się seryj ułożonych zgodzie z katalogiem. Przesada w każdym kierunku pociąga za sobą ujemne skutki: mamy tu na myśli stronę finansową. Kupowanie odmian za wysoką cenę naraża w każdym razie wyłożony kapitał, gdyż pewnego — smutnego wówczas — poranku dowiemy się, że dany obiekt przestał być modny i nie znajdziemy nań nabywcę.

Tak dziwaczne odmiany zaliczają się, rzecz prosta, do wielkich rzadkości, biorąc pod uwagę, że powstały nie w tym „archaicznym okresie”, kiedy drukowano pierwsze znaczki, ale zaledwie trzy lata temu. Nie należy do nich rzecz. nowy znaczek francuski z marszałkiem Petain za 30 c. Ten egzemplarz w kolorze karminowym jest jedną z najcenniejszych nowości i wraz z dalszymi wydaniami za 40 c. (ultramarzynowa), oraz 3 franki (pomarańczowa), uzupełnia obiegową serię francuską z podobizną szefa rządu. Format tych wszystkich sztuk wynosi 20x24 mm. Ze względu na oczekiwane już dalsze sztuki, radzimy chwilowo wstrzymać się z ułożeniem tych znaczków w albumie.

Do najrzadszych błędów druku zaliczają się te znaczki, których środek drukowany przy pomocy innej kliszy odbito na włożonym odwrotnie pod prasę arkuszu, tak, że część rysunku wyszła „do góry nogami”. Tam, gdzie z wielką dokładnością bada się arkusze, jakie rozdzielają się między urzędy pocztowe, tego rodzaju sztuki mogą się prześlizgnąć niesłychanie rzadko. Dzięki temu osobliwie wyglądające znaczki, których część środkowa jest odwrócona, osiągnęły niesłychanie wysoką cenę. Najdroższym chyba jest taki znaczek Stanów Zjednoczonych z ro-

ku 1869 za 15 c., który kosztuje niestemplowany aż 30.000 punktów Michla. Daleko tańszy, ale aż 2.750 punktów notowany jest znaczek niemiecki z roku 1918 za 5 marek. W tym wypadku nadzwyczaj ciekawą stała się okoliczność, że parę błędnie wydrukowanych arkuszy powędrowało do Gdańska, gdzie przedrukowano je w r. 1920 napisem „Danzig”. Ow Gdaniek nr. 15 i kosztuje czysty 3.000 a stemplowany 2.500 punktów.

Są przykłady bardzo silnego „zdecentrowania”, polegające na niedokładnym włożeniu arkusza w maszynę wykonującą ząbkowanie. Przy takim postępowaniu należy się co najmniej nagama za nieszczenie publicznego mienia, gdyż kontrola przeznacza podobne arkusze na makulaturę. W jaki sposób dostają się później mimo to pojedyncze sztuki do rąk prywatnych, tego nie odkryłby żaden Sherlock Holmes. Znaczek Stanów Zjednoczonych za 3 centy, wydany dla celów spopularyzowania wystawy „Golden Gate” (złoty wrót) w roku 1939 powinien oczywiście nosić napis „United States Postage” po lewej, a nie po prawej stronie. Normalnie też wygląda on w ten sposób, a na wiele set tysięcy sztuk trudno znaleźć okaz, gdzieby przesunięto ząbkowanie o cały centymetr w prawym kierunku.

Jeszcze dziwniej przedstawiają się wartości za 30 oraz 50 groszy i za 1 złoty z t. zw. serji historycznej, jakoteż polski znaczek z Rydmem Śmigłym. Tutaj przesunięcie nastąpiło o przeszło centymetr w dół, na skutek czego przez środek znaczka biegnie margines, który miał rozdzielać jeden znaczek od drugiego. Napisy przypadają na wąskim pasku u dołu, a na 50 groszowie ząbkowanie przeszło przez sam środek głowy Sobieskiego. Przy tak dokładnym druku, jak stalioryt wykonany na maszynę rotacyjnej, nie spotyka się egzemplarzy, o brakujących częściach rysunku. A przecież z właściwej 30-groszówki „wycedł” tylko napis i wartość nominalna, a zaescha farba, względnie za mało wilgotny papier znaczka nie przyjął gdzieindziej farby. Podobnego dziwoląga nie spotkaliśmy oczywiście nigdy na liście, któryby dotarł do rąk adresata, a w takim wypadku użyty pocztowo błąd druku posłałaby naprawdę wysoką wartość. —ja—

Pamiętajmy o Pogotowiu Ratunkowym

Zbliża się zakończenie starego roku. Rozpatrując olbrzymie wydarzenia, jakich byliśmy świadkami, nie zapominajmy również o licznych rzeszach biednych i nieszczęśliwych, którym każdego dnia, bez względu na parę dnia czy nocy, bez względu na to, czy śnieg czy wichura, spieszy z pomocą Pogotowie Ratunkowe.

Pamiętajmy o tem, że nigdy nie wiemy, czy sami nie będziemy kiedyś korzystali z usług tej instytucji i dlatego pasterajmy się wespół jej datkami, które przyjmuje sekretariat Krak. Ochotniczego Tow. Ratunkowego przy ul. Potuckiego, w gmachu strażnicy pożarnej.

Z pomocą dla polskiego artysty.

Lwów, 27 grudnia. Z okazji świąt Bożego Narodzenia Gubernator Galicji, dr. Lasch, zlecił Wydziałowi Wyżywienia i Opieki pospieszenie z pomocą zamieszkałym we Lwowie polskim artystom.

W tym celu została wyasygnowana kwota 25.000 złotych, z których jednorazowo udzielano zasiłki po 200—300 złotych tym z pośród polskich malarzy, rzeźbiarzy, muzyków, artystów scenicznych, poetów i literatów, którzy znajdowali się w trudnym położeniu.

Kronika żałobna.

(Y) Kraków, 27 grudnia. W ostatnich dniach zmarli w Krakowie: Marja Oklewicka, lat 89, wdowa po urzędniku; Julja Kielb, lat 78, wdowa po pracowniku pocztowym; Jan Stefański, lat 85, emerytowany urzędnik PKP; Józef Lewandowski, lat 27, monter;

Albina Wrona, lat 35, żona robotnika; Marja Wrona, lat 83; Józef Sławiak, lat 64, robotnik; Juljan Miak, lat 16, syn robotnika; Błażej Dziedzic, lat 85, cieśla; Marja Rechowicz, lat 69, wdowa po urzędniku; Józef Kwieciński, lat 32, profesor; Władysław Ochman, lat 5; Sergiusz Scyliński, lat 60; Edward Poradowski, lat 38, urzędnik pocztowy; Antoni Ostramiencki, lat 54, pracownik blacharski; Aleksander Podziński, lat 43, robotnik; Kazimiera Jaworska, lat 67, żona kucepa; Kazimiera Mazurkiewicz, lat 68.

NAJBLIŻSZE KONCERTY. Dzisiaj w sobotę, o godz. 18, w kawiarni „Pani” śpiewa znany baryton krakowski. Czestaw Kozak. Jutro w niedzielę o godz. 12 w kawiarni „Pani” koncert p. Platówny, wieczorem śpiewa Józef Przada. O godz. 19 wielka atrakcja koncertowa w sali Domu Plastyków, a mianowicie koncert znakomitego pianisty Jana Ekiera. W programie kompozycje Bacha, Mozarta i Debussy'ego.

CECH RZEMIEŚLNICZY W KRAKOWIE podaje do wiadomości, iż z dniem 1 stycznia 1942 r. przyjmowanie stron w godzinach popołudniowych zostaje zniesione. Biuro i kasa Cechu Rzemieślniczego w Krakowie, ul. Sławkowska Nr. 13/15 przyjmować będzie strony oddzielnie tylko przedpołudniem t. j. od godziny 10-tej do godziny 13-tej. Również od 1-go stycznia 1942 r. godziny urzędowania przewodniczących Sekcyj i Grup zawodowych przenosi się na przedpołudnie od godziny 11-tej do godziny 13-tej. Dnie wyznaczone dla poszczególnych sekcyj pozostają narazie bez zmian.

(Y) **ADRESY APTEK DYZURUJĄCYCH** nocy dzisiejszej w Krakowie: Adolf-Hitler-Platz 45, tel. 125-74; Łonowska 20, tel. 220-15; Dietla 36, tel. 147-64; Grzegorzka 9, tel. 138-57; Grodzka 17, tel. 102-03; Plac Matejki 2, tel. 136-13; Plac Inwalidów 7, tel. 156-10; Madalińskiego 7, tel. 124-70; Rakowicka 12, tel. 114-08; Adolf-Hitler-Platz 9, tel. 134-41.

STAN WODY WYNIOSŁ W DNIU 26 GRUDNIA: na Wiśle w Krakowie 314 (kra na 1/4 koryta), w Szczepanie 296 (kra na całym korycie), w Sandomierzu 268 (kra), w Zawichoście 396.

CIEKAWOSTKI.

Starożytne anegdoty.

Pewien człowiek zjawił się w kancelarii cesarza Hadrjana, prosząc go o załatwienie jakiejś próby, jednak bezskutecznie. Ponieważ wspomniany człowiek był już starym o siwej głowie, ufarbował sobie włosy na czarno i następnego dnia ponownie zjawił się u cesarza. Sądził bowiem, że cesarz nie pozna go. Okazało się jednak, że cesarz miał specjalny dar zapamiętywania sobie ludzi z miejsca więc poznał petenta i rzekł: — Moja decyzja pozostaje niezmienną, a odpowiedź odmowną dałem już wczoraj; twemu ojcu...

WESOŁY KĄCIK.

Jedyna droga.

— Czy to prawda, panie doktorze, że pan żeni się ze swoją gospodynią?
— Tak jest, bo inaczej nie pozbedę się jej...
— Jak to?
— Jasna rzecz! Gdy będzie moją żoną, to wezmę z nią rozwód.

OBWIESZCZENIA URZĘDOWE

OBWIESZCZENIE

Stadthauptmann'a miasta Krakau w sprawie rozdziału chleba dla niemieckiej i aryjskiej ludności.

Od poniedziałku, dnia 22 grudnia br., wydaje się we właściwych sklepach rejonowych: Cukier (dodatki przydział) na odcinek N 38 normalnych kart żywnościowych po 300 gramów na osobę, w cenie po zł. 1.60 za kg. Sztuczny miód po 250 gramów na odcinek N 37 dziecięcych kart żywnościowych w cenie zł. 4.35 za kg.

Krakau, dnia 20 grudnia 1941. Der Stadthauptmann: In Vertretung — W zastępstwie: Dr. Ekert.

OBWIESZCZENIA URZĘDOWE

OBWIESZCZENIE

Stadthauptmann'a miasta Krakau w sprawie rozdziału chleba dla niemieckiej i aryjskiej ludności.

W tygodniu od dnia 29 grudnia 1941 r. do dnia 4 stycznia 1942 r. wydaje się chleb we właściwych sklepach rejonowych:

a) dla dorosłych na odcinki B9 i 10 normalnych kart żywnościowych w ilości po 1400 gramów tygodniowo na osobę.
b) dla dzieci poniżej 10 lat na odcinki B 13, 14 i 15 dziecięcych kart żywnościowych w ilości 1050 gramów tygodniowo na osobę w cenie po zł. 0.45 za kg.

Na dodatkowe karty żywnościowe II chleba nie wydaje się.

Krakau, dnia 23 grudnia 1941 r. Der Stadthauptmann W zastępstwie: Dr. Ekert.

OBWIESZCZENIE

Stadthauptmann'a miasta Krakau z dnia 20 grudnia 1941 r.

Dotyczy: Spisu inwentarzewego zapasu towarów.

Wzywa się wszystkich posiadaczy wzgl. zarządców sklepów, którzy w swych sklepach posiadają (także tylko w części) towary, sprzedawane na karty poboru, aby w terminie do dnia 15 stycznia 1942 r. przedłożyli Miejskiemu Urzędowi Gospodarczemu, Ostrzynie 18, dokładny spis inwentarzewy zapasu wszystkich towarów w 2-oh egzemplarzach.

Towary, sprzedawane na karty poboru i towary, nie podlegające sprzedaży na karty, należy podać oddzielnie.

Należy również podać wartość nabywozą i pozbywozą poszczególnych artykułów, jak również kwotę końcową spisu inwentarzewego w wartości nabywozej i pozbywozej.

Der Stadthauptmann W zastępstwie: Dr. Ekert

OBWIESZCZENIE

Stadthauptmann'a miasta Krakau z dnia 20 grudnia 1941 r.

Dot.: Wydawania aowych kart zapotrzebowania.

Urząd Gospodarczy rozpoczął już wydawanie nowych kart zapotrzebowania na buty oraz towary włókiennicze i wełniane, które można znów realizować we właściwych sklepach.

Stare, dotychczasowe karty zapotrzebowania na buty oraz towary włókiennicze i wełniane, które znajdują się jeszcze w posiadaniu ludności i były wystawione przez Urząd Gospodarczy, będą przez Urząd

Gospodarczy wymienione za zwrotem na nowe. Dotychczas ważne białe karty zapotrzebowania na skórę wzgl. na buty, robione na miarę, zachowują swą ważność i szewcy mogą je nadal przyjmować.

Der Stadthauptmann W zastępstwie: Dr. Ekert

Koniec „Obwieszczeń Urzędowych”

Cukiernia-Kawiarnia „Pod Barankiem” KRAKÓW, UL. KRAKOWSKA L. 10. Wyśmienita kawa. — Smaczne ciasta. Muzyka rozrywkowa

Kino „SZTUKA”

Kraków, ul. św. Jana 6

wyświetla film

Dyskrekcja zapewniona

W rolach głównych: Heij Finkenzeller, Ida Wüst, Fitta Bankhoff, Ralf Artur Roberts, Thea Lingén.

Realizacja: Jehanæs Meyer.

UWAGA. Miejsca numerowane. Przedstawienia zamknięte.

Kino „WANDA” KRAKÓW, ul. św. Gortudy 5

wyświetla film p. t.

JA TU RZĄDZĘ

W rolach głównych:

Mieczysława Cwiklińska Ina BENITA Zbigniew RAKOWIECKI Józef ORWID

Kawiarnia-Restauracja

Hotelu Dwercowego w Krakowie

Lubicz 3 — Telefony 169-78 i 169-79

Koncert w południe i wieczorem Pierwszorzędna kuchnia i napoje

BAKTERIOLOGICZNO-CHEMICZNE LABORATORIUM 6192

Dr. med. Konstantego Löwenhoffa

przeniesione

KRAKÓW, UL. BONIFRATERSKA L. 1.

KINO APOLLO KRAKÓW

wyświetla od dnia 23 grudnia 1941 r. wspaniałą komedię p. t.

Spotkamy się w Wenecji

W rolach głównych:

Wiktor de Kowa Hans Oiden Hail Finkenzeller H. A. Schlettow

Początek seansów o godz. 16, 18 i 20. W niedzielę, święta i sobotę o godzinie 14, 16, 18 i 20. W niedzielę i święta o godz. 11. **PORANEK.** Przedstawienia zamknięte.

Kino „STELLA” Kraków, Lubicz 15

od dzisiaj nasz wspaniały świąteczny program

ZAPOMNIAŁA

Osoby:

Sybiła SCHMITZ Albrecht SCHÖNHALS Maria v. TASNADY

We środę, dnia 24 grudnia kino nieczynne!

Kino „Atlantyc” Kraków, Stradom 15

WILLY FORST

w wielkim filmie

OPERETKA

Występuje najsynniejsza orkiestra świata oraz balet Wiedeńskiej opery.

Za terminowy druk ogłoszeń

wydawnictwo nie odpowiada

Goniec Krakowski

Zimne nogi? Zimna pościel? „Termogen“ najoszczędniejszy ogrzewacz elektryczny znówu do nabycia. Cena 20 zł.

Sklep elektrotechniczny „Espe“ ZAKOPANE - DWORCOWA 9

Kawiarnia „PANI“

sw. Jana 11, telefon 202-82. Codziennie o 18 muzyka rozrywkowa, w środy, soboty, niedziela — piosenki. W niedziela o 12 muzyka poważna. Smaczna kuchnia domowa, wyborowe trunki. 5999k

HURTOWO

biustonosze, pasy damskie, grzebienie galalit i rogowa, pilotki, paski, portmonetki, portfele, sztuczna biżuteria w wielkim wyborze oraz wszelką galanterię po cenach konkurencyjnych wysyła za zaliczeniem

MAJEWSKI
Warszawa, Nowogrodzka 44-4.

UWAGA!

Spotkamy się w nowootwartej **Restauracji »Faun«** (dawniej Cafe-Danzing-Bar „Paradies“) w Krakowie, przy ul. św. Gertrudy 28 Codziennie od godz. 17-tej Koncert artystów. Zarząd niemiecki.

Kupię Mały KOMPRESOR

z motorem elektrycznym na prąd zmienny do robót natryskowych. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 7242“



Nadszedł ostatni przedświąteczny transport

ozdób choinkowych bombonierek pierników itp.

»HAGRO«

HURTOWNIA SPÓŻYWCZO-KOLONIALNA Kraków, Plac Dominikański 4, I p. Telefon 174-98, 176-71, 179-71

LEKARZ-DENTYSTA 5996

Donczo Chadziew

ordynuje obecnie KRAKÓW, LELEWELA 12, I. p., tel. 227-11

Dla Wydziału Sprzedaży poszukujemy urzędnika handlowca ze znajomością języka niemieckiego i polskiego. Zgłoszenia z życiorysem i świadectwami oraz z podaniem wysokości wynagrodzenia i terminu wstąpienia kierować do redakcji „Gonia Krakowskiego“, Kraków, „Nr. 7677“.



Kraków, ul. Rzemieślnicza 7 Skrytka pocztowa 192 Telefon 184 56

Farby olejne — lakiery emaliowe Specjalność lakiery spirytusowe

Szofer-Mechanik

z niemieckim prawem jazdy, do Mercedesa potrzebny od zaraz. Zgłoszenia osobiste z dokumentami: Kraków, ul. Starowolska 54, m. 10, od godz. 8—18 i 15—18. 7634

Kupię

w Myślenicach względnie w okolicy willę lub domek ładnie położony z ogrodem i polem niedaleko lasu i drogi asfaltowej. Dokładną ofertę podać do Gonia Krakowskiego, Kraków, pod „Nr. 7365“.

Kupię prywatnie dywan perski, żywiecki

wymiar 2½x3½ lub przybliżony. Oferty: Biuro Majewski, Kraków, Wszystkich Świętych Nr. 8. Telefon 155-06 7472

NA GWIAZDKĘ

Torebki portmonetki, portfele skórzane i imitacje, krawaty, pantofle, bambosze, paski, rekawiczki, berety biustonosze, szale, apaszki, dołatkę krawieckie, futerka dziecięce, mułki i t. p.

Duży wybór — ostatnie nowości — poleca F-ma JAMROŻ, Kraków ulica Grodzka 28 30

Nowoczesne lampy karbidowe

lataki, lampki oszczędnościowe, piecyki, kuchonki, miski aluminiowe, wanienki, balje cynkowe poleca po cenach najniższych

Głowa, Warszawa, Piusa XI, 3, tel. 708-11—708-70.

Siatki firankowe

przedwojenne z japońskimi nici i bawełny. Wielki wybór okazjonalnie tanio od 8 zł. za m. kw. Warszawa, Smolna 18, m. 6, Husakowska, 9504k

Jadalnia wiedeńska

uży wana do sprzedania okazjonalnie. Kraków, Westring 50. Dom Meblowy. 7638

SMOCZKI, korki termometry okulary do czytania Jan Lipa, Warszawa, ul. Marszałkowska 102 p. 84

Kupię

lub wypożyczyć (dobrze zapłacone) skrypta prawnicze 1—4 rok, lub skróty (bryki). Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 7118“.

Poszukuje się

kilku byłych policjantów wzgl. b. podoficerów zawodowych, władających jez. niemieckim, jako portierów. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 7450“.

Artystyczna Tkalnia

naprawia bez śladu uszkodzoną garderobę Chemiczna pralnia, farbarnia i warsztat napraw krawieckich Krakau, Burgstrasse 6. Telefon 180-58.

Rutynowany spodniarz

poszukuje pracy w poważniejszej firmie krawieckiej lub przyjmuje do domu. Oferty: „Fiducia“, Kraków, ulica Florjańska 15, pod „1124“. 7631

MAGISTER FARMACJI

otrzyma posadę w aptece w Krakowie (placu najwyższa) i LABORANT doświadczony znajdzie pracę. (Początkowa płaca zł. 200 miesięcznie) Goniec Krakowski, Kraków Nr. „7551“. 7551

Poszukuje się 1-2 umeblowanych pokoi

z używaniem łazienki dla dyrektora dużego przedsiębiorstwa transportowego, o ile możliwości na osiedlu oficerskim od 15. I. lub od 1. 2. 1942. Pokój będzie mało używany z powodu częstych wyjazdów. Zgłoszenia: Goniec Krak. Kraków „Nr. 7628“.

MEBLE TAPCZANY DYWANY

stało na składzie M. PLESZOWSKI, Kraków, Mały Rynek 2.

Unieważniam

następujące zgubione dokumenty: zaświadczenie karty pracy Nr. 901 W/01161, legitymacja firmy „Pharmadentia“, karta rekwizycyjna na konia i wóz, kwota 625,05 zł. 2 weksle po zł. 500.— podpis Maciej i Aniela Mazur, Józef Jaszczak, Kraków, Rybitwy 75. 7633



WARSZAWA okalicy

DOMY, WILLE, PLACE w największym wyborze poleca przyjeźdnym lub korespondencyjnie — szybko — fachowo B/H Z. KONOPKA Warszawa — Żurawia 24-1, tel. 919-46.

„Pak-Hotel“ Kraków, św. Gertrudy 26, oferuje:

Rozbiórke i sprzedaż 16 pieców kaffowych. Blizszych informacji udzieli Zarząd przy złożeniu oferty kupna. 6864

Sprzedam sklep

galanteryjny z koncesją w śródmieściu dobrze prosperujący z powodu wyjazdu. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 7897“.

Nowo otwarty Zakład krawiecki

szyje, przerabia, niuje garderobę damską. Kraków, Starowolska 12, m. 17. ofic. 7203

Poszukujemy

do Rzeszy m. i. Bawarii, okolic Wiednia na bardzo korzystnych warunkach.

robotników fabrycznych

a w szczególności:

metalowców, cieśli, robotników budowlanych — oraz robotników niekwalifikowanych.

Ofiarujemy wysokie zarobki przy niskich kosztach utrzymania.

Informacji udzielają przedstawiciele firm codziennie od g 8—19, w niedzielę od 10—13

Kraków, Grodzka 60

i w oddziałach:

Tarnów, Plac Goethego 6

Rzeszów, Rynek Główny 15

Kawiarnia Artystów

KRAKÓW, ŁOBZOWSKA 3 Największy i najbardziej uczęszczany lokal polski

Dostarczamy natychmiast

sypialni, jadalni, gabinetów

Vereinigete Werkstätten F. Wohnkultur Inh. Fritz Oberbeil, Kraków, Sienkiewicza 6, tel. 108-14, 178-16. 9583k

Energiczny

Szofer do auta ciężarowego

(napęd drzewny), możliwie mechanik i mówiący po niemiecku, poszukiwany. Zgłoszenia osobiste ze świadectwami dnia 5 stycznia 1942. godz. 11: Kraków, Dietmurgasse 3. 9564k

NOWA KOMEDIA W STARYM TEATRZE

W piątek 2, w sobotę 3 i w niedzielę 4 stycznia 1942

As, Dama i Walet

Komedja w 3 aktach Leona Lenza

Udział biorą:

Janina Jabłonowska
Kazimierz Fabisiak
Krzysztof Rydel
i Zofia Więclawówna

Reżyserja: Kazimierz Fabisiak.

Premiera w piątek, 2-go stycznia 1942 r. o godz. 19 (7) w sobotę 3-go i w niedzielę, 4-go stycznia po dwa przedstawienia o godzinie 16 (4) i 19 (7).

Przedsprzedaż biletów w kasie Starego Teatru we środę, 31 grudnia 1941 r. i w czwartek 1 stycznia 1942 r. od godz. 9—1 i od 3—7. W dniach przedstawienia kasa czynna bez przerwy cały dzień. Sala dobrze ogrzana!!!

Sprzedaz

FORTEPIAN wiedeński duży, w dobrym stanie, sprzedam tanio: Kraków, Potockiego 1, m. 14. 6418

STOLIK stylowy czarny, krzesła sprzedam Ogłądać: godz. 19—20, Kraków, św. Sebastjana 36/15. 6428

MASZYNE do pieczenia „Underwood“ okazjonalnie sprzedam: Kraków, Karmelioka 7/18 6438

NACZYNIĘ srebrne, szklane, ce cholewy, czarne członka nr. 35 sprzedam: Julia Lea 22a, m. 2. 6447

SPRZEDAM futro męskie — (skupony) 2 szafy antyczne i frak: Kraków, Sienna 7, I p, m. 2 6442

D-K-W motocyklowy karter łączący, biegi, sprzęgło, starter, dynamo — okazjonalnie sprzedam: — Kraków, Karmelioka 7/13 6434

RENTGENA lampę, oraz wentylówkę 110 Volt, okazjonalnie sprzedam: — Kraków, Zielona 10, ofic. A, I p. lewo. 6444

PODUSZEK 6 włosienych nowych do sprzedania. — Kraków, Stolarska 15 tapioer. 6446

SPRZEDAM używaną komode, łóżko żelazne, dwa krzesła fotelowe. — Wiadomość: Kraków, Król. Jadwigi 17, m. 1. 6451

KUCHNIA kaffowa przenośna z piekarnikiem, do sprzedania: Kraków, Mazowiecka 95, m. 6. 6453

SPRZEDAM pianino „Koch Korselt“. — Kraków, Kapucyńska 7, m. 3, od 15—16

SPRZEDAM okazjonalnie sweter, wlozka, ubranie, suknie wieczorowa: Kraków, Madalinskiego 10, m. 7. 6458

DAMSKI kostjum narciarski, wzrost średni sprzedam. — Zgłoszenia: Kraków, Płaszowska 45, Z. Salawa 6460

SPRZEDAM obraz treści religijnej, wysokiej wartości, malarza francuskiego. — Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków „Nr. 6456“.

PIEC amerykański, drzwi żelazne z futryną do sklepu sprzedam. Kraków, — św. Jana 13, Zakład Kafłarski. 6474

Różne

WARSZTAT NAPRAWY MASZYN biurowych najkorzystniej: Agentura Handlowa Golebiowski-Rafalski, — Kraków, św. Marka 27. Telef. 226-45 7362

TECHNIK dentystryczny posiadający urządzenie i pieniądze — szuka firmant-spółnika Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 6072“.

GABINET KOSMETYCZNY Babczynskiej-Piotrowskiej czynny 9—12 15—18. — Kraków, św. Tomaszka 4. 6368

ZGINĄŁ pies czarny wilk 8/XII — zawładnięty za wynagrodzeniem: Waclaw Szopski. — Kraków, Al. 29 Listopada 8. 6425

KSIEGOWOŚĆ (także przebitkowa) zorganizuje, poprowadzi jako siła dochodząca, przyjmie dozor nad księgowością Oferty: Goniec Krak. Kraków, „Nr. 6348“.

ZGUBIONO portfel dokumentami, książeczkę konia. Uprasza się zwrot za wynagrodzeniem: — Pinkus Zanberman. — Stąporka, Młokiewicza 30. 6414

UNIEWAŻNIAM zgubione karty żywnościowe na miesiąc grudzień 1941 r. Wiatrowa Franciszka. Bogus: Franciszek, zamieszkał Kraków, Rymarska Nr. 14. 6602

UNIEWAŻNIAM zgubione dowód osobisty. Duszcza Aleksandra wydana przez gminę Chodów 2/X 1939, Nr E68370 6578

UNIEWAŻNIAM zgubiony dowód osobisty. Duszcza Aleksandra wydana przez gminę Chodów 2/X 1939, Nr E68370 6578

UNIEWAŻNIAM zgubiony dowód osobisty. Nosek Tadeusz, Szczucin powiat Dąbrowa Tarnowska 6544

UNIEWAŻNIAM skradzioną kontrolkę, zaświadczenie (Ausweis) szkoły zawodowej i kartę Urzędu pracy nazwisko Feliks Woźniczka, Kraków, Dekerta 41 6550

UNIEWAŻNIAM skradzioną licencyjną wydaną przez firmę Kabeł, na nazwisko Zofia Średniawa, 6582

UNIEWAŻNIAM zgubiony dowód osobisty. Duszcza Aleksandra wydana przez gminę Chodów 2/X 1939, Nr E68370 6578

UNIEWAŻNIAM zgubiony dowód osobisty. Duszcza Aleksandra wydana przez gminę Chodów 2/X 1939, Nr E68370 6578

Zawiadaniom

P. T. Kijentę, że w dn u 15. XII. 41, pracownia krawiecka została przeniesiona z ul. MURAWSKIEGO 10 na PL. NA GROBLACH 6, róg Tarłowskiej, sklep naryżny frontowy. Prosząc o łaskawe odwiedzenie mię pozostając do usług KAH. BOLESŁAW

Wolne posady

POTRZEBNA służąca do kawy i porządku od zaraz. Kraków, ul. Mojska 1. 57. 6282

DWIE zdolne manicurzystki przyjmie firma „Renaissance“ Kraków, Sławkowska 9. 6211

PRACOWNIA krawiecka przyjmie pomocnika - matymonialny. Kraków, ul. Gnieźńska 1. 6384

POSZUKUJE gospodyni dozorczą do gospodarstwa domowego. Zgłoszenia: 2-5 popołudniu, Kraków, Chodkiewiczowa 6/17. 6341

POTRZEBNY od zaraz stróż dla pilnowania obiektu warszawskiego. Warszawa, Krakowska 10. Zgłoszenia: Kraków, Grzegorzewska 32. 6353

FIRMA „Tetemechanika“, Kraków, Asnyka 7, przyjmie pomocnika obznajomego z elektrycznością. 6375

POTRZEBNA paniąca do pomocy w sklepie i w domu. Zgłoszenia: Kraków, Kosciuszki 19. 6381

POTRZEBNA zaraz dziewczyna do dwuletniego chłopca, umiejąca gotować. Kraków, Mojska 8. m. 2. 6384

SŁUŻĄCY kawaler, dobrze polecony, potrzebny zaraz. Dwór Lusina, p. Szwedzowie pod Krakowem. 6400

KUCHARKI-GOSPODYNI pierwszorzędnej poszukuje od VI. Hr. Dąbska u. Kąkonia Wielka p. Mieczów. 6419

SŁUŻĄCA z gotowaniem dobie wynagrodzenie, przyjmie zaraz. Zgłoszenia: Kraków, Śmiłowskiego 21/18, oficyna, godz. 2-4. 6430

Posad poszukują

MAGISTRA fil. znająca niemieckie, śpiewa szuka zajęcia szkółka w Krakowie. Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 5800“

MŁODY znający księgowość handlowo-przemysłową, ko-respondentka, ma wypożyczenie, poszukuje pracy. Niemiecki średnio-Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 7519“

KELNER, niemiecki perfekcyjny, referencje - poszukuje pracy. Pismo oferty: Goniec Krak., Kraków „Nr. 7451“

SAMODZIELNY drogerzysta władający językiem niemieckim, obejmie posadę Zgłoszenia: W. Turkowski, Haczów, pow. Krośno, poczta Wroblek Szlachecki. 6255

MŁODA inteligentna, średnio wykształcenie, maszyniści poszukuje pracy w biurze, sklepie, ka-wiarni. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 6215“

INTELEKTUALNA panna, lat 29 - zajmie się gospodarstwem domowym samotnej osoby. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 6330“

POSZUKUJE pracy od 1/1 2-3 godziny dobrze gotując. Odpowiednia wynagrodzenie. Zgłoszenia: Kraków, Wroclawska 3. 6388

Kupno

KUPIĘ narty dla dziecka 5-letniego. Wiadomość: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 6229“

NARTY na 210 cm. długie i wiatrowe narciarską kupię zaraz. Wiadomość: Kraków, Zwierzyniecka 9, m. 1. godzina 1-3. 6207

PLETY pateronowe używane kupię zaraz. Kraków, Zwierzyniecka 9, m. 1. godzina 1-3. 6207

KUPIĘ zaraz śniegowce Nr. 36 czarne, do pięt. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 6332“

GRAMOFON elektryczny, głośnik, wzmacniacz, ładny mebel - do sprzedania: „Irving“, Krakau, Burgstrasse 60.

LEICE, ROBOT, RETINE kupię od właściciela. - J. Sp., Kraków, Tarłowska 6/8. 14-16. 6404

S. A. KRZYŻAKOWSKI Księgarnia w Krakowie, zakupuje smytki, wycinarki, kłosałki. Zakres: beletrystyka, medycyna, matematyka, przyroda, sztuka. 6417

KUPIĘ generaliki gumowe, prawe nowe, czarne, nr. 35-86. Kraków, Arjańska 9, m. 3. 6420

SPRZEDAJĘ mieszkie czarne stan bardzo dobry do sprzedania. Kraków, Bandurskiego 40/4. 6237

OCET winny luzem poleca sklep spożywczy Kraków, plac Matejki 6. 6147

ŁYZWY figurowe z białymi i czarnymi, płaszczyk, niezniszczalny. Kraków, Paulińska 2/15, od 3-7. 6239

WALIZĘ skórzaną przedwojenną okazję sprzedam. Wiadomość: MAJEWSKI, Kraków, Wszystkich Świętych 8. 6240

ELEGANCKI PŁASZCZ męski, duży, półbutki, męskie 41, pułduski, sprzedam Kraków - Jabłonowski 1/15. 6312

SUKNIE wełniane, talety wieczorowa, obrys „Toledo“ - sprzedam Kraków, Sobieskiego 15/III. Ogł. 13.30 do 14.30 i od 18. 6296

MÓRG 1 kl. 35 m front, przy asfalcie koło Woźnicza. Plekan Kraków, Kazimierz Wielki 108. 6202

SPRZEDAJĘ 19 oddziałów własnych zapewni szybką i korzystną transakcję.

DOMY, WILLE, PLACE, MAJATKI, KOLONIE - poleca i poszukuje B/H. ST. MIERZEJEWSKI Warszawa, ul. Nowogrodzka 25. Tel. 6-99-34

DOM murowany, nie-wykończony - sprzedam koło Krakowa, stacja Mydlniki, cena 10.000. Wiadomość: Kraków, Nowowieska 26/1. 6657

KAMIENICA 4-ros. piętrowa, z komfortem, okoliczności, 200.000 dopłaty. Dochód 15 tys. Sprzeda najstarsze Biuro - Szachowska Jagiellońska 10. 5973

PARCELE 700-sajnowa, pięknie położona, 32.000 - sprzedam „Informator“, - Kraków, Piłarska 19. 9521k

WILLA murowana 11 ubikacji, 400 sążni ogrodu 130.000. (Prokocim). Wiadomość: Tymerski, Prokocim - Morawiańskiego 15. 6246

SPRZEDAM parcie - Grotta - i dwa, przedłużenie Juljusza Len. Wiadomość: Kraków, Podgórze, Staromostowa 1, m. 5. 6406

SPRZEDAJĘ „Pelikan“ - sprzedam - Kraków, Fobzowska 41, m. 8. 6388

OSZCZĘDZICIEL GOSPODARSTWA „Bonabas“ jest już do nabycia w firmie „JOLA“ Kraków, św. Tomasza 10. 6249

SPRZEDAJĘ piękne, parawan - Kraków, Radziwiłłowska 15/9. 6349

PIÓRO „Pelikan“ - sprzedam - Kraków, Fobzowska 41, m. 8. 6388

OSZCZĘDZICIEL GOSPODARSTWA „Bonabas“ jest już do nabycia w firmie „JOLA“ Kraków, św. Tomasza 10. 6249

SPRZEDAJĘ piękne, parawan - Kraków, Radziwiłłowska 15/9. 6349

PIÓRO „Pelikan“ - sprzedam - Kraków, Fobzowska 41, m. 8. 6388

OSZCZĘDZICIEL GOSPODARSTWA „Bonabas“ jest już do nabycia w firmie „JOLA“ Kraków, św. Tomasza 10. 6249

LEICE i futerałowa okazyjnie sprzedam. Sklep tytoniowy, Sklep Szpitalna 9, od 4-6. 6374

TAPCZAN do sprzedania. Kraków, Starowiesna 33/3. 6377

SPRZEDAM zegar szafkowy, stół Biedermayer 79x149 Felicianek 6, m. 1. godz. 15, Kraków. 6363

SPRZEDAM umywalkę - lampy, sekiarki oszklone fryzjerskie, oraz rozurządzenie. Goniec Krak., Kraków „Nr. 6212“

GRAMOFON elektryczny, głośnik, wzmacniacz, ładny mebel - do sprzedania: „Irving“, Krakau, Burgstrasse 60.

LEICE, ROBOT, RETINE kupię od właściciela. - J. Sp., Kraków, Tarłowska 6/8. 14-16. 6404

S. A. KRZYŻAKOWSKI Księgarnia w Krakowie, zakupuje smytki, wycinarki, kłosałki. Zakres: beletrystyka, medycyna, matematyka, przyroda, sztuka. 6417

KUPIĘ generaliki gumowe, prawe nowe, czarne, nr. 35-86. Kraków, Arjańska 9, m. 3. 6420

SPRZEDAJĘ mieszkie czarne stan bardzo dobry do sprzedania. Kraków, Bandurskiego 40/4. 6237

OCET winny luzem poleca sklep spożywczy Kraków, plac Matejki 6. 6147

ŁYZWY figurowe z białymi i czarnymi, płaszczyk, niezniszczalny. Kraków, Paulińska 2/15, od 3-7. 6239

WALIZĘ skórzaną przedwojenną okazję sprzedam. Wiadomość: MAJEWSKI, Kraków, Wszystkich Świętych 8. 6240

ELEGANCKI PŁASZCZ męski, duży, półbutki, męskie 41, pułduski, sprzedam Kraków - Jabłonowski 1/15. 6312

SUKNIE wełniane, talety wieczorowa, obrys „Toledo“ - sprzedam Kraków, Sobieskiego 15/III. Ogł. 13.30 do 14.30 i od 18. 6296

MÓRG 1 kl. 35 m front, przy asfalcie koło Woźnicza. Plekan Kraków, Kazimierz Wielki 108. 6202

SPRZEDAJĘ 19 oddziałów własnych zapewni szybką i korzystną transakcję.

DOMY, WILLE, PLACE, MAJATKI, KOLONIE - poleca i poszukuje B/H. ST. MIERZEJEWSKI Warszawa, ul. Nowogrodzka 25. Tel. 6-99-34

DOM murowany, nie-wykończony - sprzedam koło Krakowa, stacja Mydlniki, cena 10.000. Wiadomość: Kraków, Nowowieska 26/1. 6657

KAMIENICA 4-ros. piętrowa, z komfortem, okoliczności, 200.000 dopłaty. Dochód 15 tys. Sprzeda najstarsze Biuro - Szachowska Jagiellońska 10. 5973

PARCELE 700-sajnowa, pięknie położona, 32.000 - sprzedam „Informator“, - Kraków, Piłarska 19. 9521k

WILLA murowana 11 ubikacji, 400 sążni ogrodu 130.000. (Prokocim). Wiadomość: Tymerski, Prokocim - Morawiańskiego 15. 6246

SPRZEDAM parcie - Grotta - i dwa, przedłużenie Juljusza Len. Wiadomość: Kraków, Podgórze, Staromostowa 1, m. 5. 6406

SPRZEDAJĘ „Pelikan“ - sprzedam - Kraków, Fobzowska 41, m. 8. 6388

OSZCZĘDZICIEL GOSPODARSTWA „Bonabas“ jest już do nabycia w firmie „JOLA“ Kraków, św. Tomasza 10. 6249

SPRZEDAJĘ piękne, parawan - Kraków, Radziwiłłowska 15/9. 6349

PIÓRO „Pelikan“ - sprzedam - Kraków, Fobzowska 41, m. 8. 6388

OSZCZĘDZICIEL GOSPODARSTWA „Bonabas“ jest już do nabycia w firmie „JOLA“ Kraków, św. Tomasza 10. 6249

SPRZEDAJĘ piękne, parawan - Kraków, Radziwiłłowska 15/9. 6349

PIÓRO „Pelikan“ - sprzedam - Kraków, Fobzowska 41, m. 8. 6388

OSZCZĘDZICIEL GOSPODARSTWA „Bonabas“ jest już do nabycia w firmie „JOLA“ Kraków, św. Tomasza 10. 6249

SPRZEDAJĘ piękne, parawan - Kraków, Radziwiłłowska 15/9. 6349

MASZYNA damska Singera do szycia bebenkowa kryta, jak nowa, do sprzedania. Kraków, Paulińska 2/4. 6356

LUSTRO z konsolą marmurową oraz stół marmurowy przydatne hotelom, kawiarom - sprzedam. Kraków, św. Sebastjana 9/2. 6360

DO WŁOSÓW szpilki, k amerki, przepięknie walczy, lokówki, oraz wszelkie galanterie poleca firma „JOLA“ Kraków, św. Tomasza 10. 6366

KUCYNIKI, SZPALKI, żelazka krawieckie, poduszki elektryczne. Lampy, - materiały elektryczne poleca firma „JOLA“ Kraków, św. Tomasza 10. 6367

PAN Stefan, Nr. 170, przystojny, 170 - osobno, ponownie spotkanie. Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 5579“

SPRZEDAJĘ buty narciarskie 42, 37, kostium narciarski - damski. Kraków, Syrokomi 3/9 od 5-7. 6252

PIECYK elektryczny - do sprzedania. Kraków, Starowiesna 52. Sklep emkier. 6297

SPRZEDAJĘ tubo damskie a strachanowe, paski, walczyki, toaletę męską z marmurem, obuwie. Kraków, św. Sebastjana 32/4. 6299

ZAMKNIĘCIA porcelanowe od wszystkich - flaszek piwnych, sodowych i innych poleca Jeronim Krak., Kraków „Nr. 6350“

KTO wyrwie z depresji, stworzy ciche szczęście małżeństwa - przystojnej, wartościowej pani na stanowisku Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 6358“

HANDLOWIEC własny sklep mieszkanie - pozna panna młodą, wesołą, uśmiechniętą. Cel matymonialny. Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków „Nr. 6350“

KUPIĘ posiadający duży sklep, pozna panna sympatyczną, zgrabną, biedną. Cel matymonialny z fotografacją. Goniec Krak., Kraków „Nr. 6352“

PRZYSTOJNA kulturalna, stanowiska - pozna Pana - kupca, przemysłową, kulturalną. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 6355“

WIDOWIEC kulturalny, lat 46, handlowiec - posłubi blondą gospodynią muzykalną, lat 36 Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 6410“

KAWALER, katolik, blondyn lat 28, wzrostu średniego, energiczny, dobrego charakteru, fachowiec - pozna Panią do lat 20. Inteligentna, skromna, pracowita, zgrabna, z dobrą rodziną, posiadającą coś posagu najchętniej z wioski. Zgłoszenia: tylko poważnie z fotografacją. Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 7287“

MŁODA, 19-letnia, pragnie nawiązać korespondencję z panem inteligentnym, bogatym w walory duszy, do lat 30. Cel matymonialny - Wy-czerpujące zgłoszenia z fotografacją kierować na: Poste - restante 18-13, Sanek. 7295

PRZEMYSŁOWIEC przyjeżdżam: Kraków, Wielopolska 24, m. 4, II piętro. 6894

NOCLEGI czyste, Kraków, Starowiesna 52/10. 6011

NOCLEGI ogrzane solidnym: Kraków, Zielona 25/1. 6012

NOCLEGI ogrzane: Kraków, Golebia 16/9. 6006

NOCLEGI solidnym: Kraków, Miodowa 39 m. 8. 6004

NOCLEGI: Kraków, Golebia 16/9. 6006

NOCLEGI: Kraków, Golebia 16/9. 6006

NOCLEGI: Kraków, Golebia 16/9. 6006

NOCLEGI: Kraków, Golebia 16/9. 6006

NOCLEGI: Kraków, Golebia 16/9. 6006

NOCLEGI: Kraków, Golebia 16/9. 6006

NOCLEGI: Kraków, Golebia 16/9. 6006

NOCLEGI: Kraków, Golebia 16/9. 6006

NOCLEGI: Kraków, Golebia 16/9. 6006

NOCLEGI: Kraków, Golebia 16/9. 6006

POSŁUBI inteligentnego - Polana wdowa - przystojna, młoda posiadająca mieszkanie, sklep w Krakowie. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 6358“

TRZYDZIESTOPIĘCIOLETNI, przystojny, pozna właścicielkę fryzjerską - celem wspólnego prowadzenia. Cel matymonialny. Goniec Krak., Kraków „Nr. 6345“

PANNA inteligentna, biedna szuka bratniej duszy. Cel matymonialny. Goniec Krak., Kraków „Nr. 6352“

PAN Stefan, Nr. 170, przystojny, 170 - osobno, ponownie spotkanie. Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 5579“

SPRZEDAJĘ buty narciarskie 42, 37, kostium narciarski - damski. Kraków, Syrokomi 3/9 od 5-7. 6252

PIECYK elektryczny - do sprzedania. Kraków, Starowiesna 52. Sklep emkier. 6297

SPRZEDAJĘ tubo damskie a strachanowe, paski, walczyki, toaletę męską z marmurem, obuwie. Kraków, św. Sebastjana 32/4. 6299

ZAMKNIĘCIA porcelanowe od wszystkich - flaszek piwnych, sodowych i innych poleca Jeronim Krak., Kraków „Nr. 6350“

KTO wyrwie z depresji, stworzy ciche szczęście małżeństwa - przystojnej, wartościowej pani na stanowisku Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 6358“

HANDLOWIEC własny sklep mieszkanie - pozna panna młodą, wesołą, uśmiechniętą. Cel matymonialny. Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków „Nr. 6350“

KUPIĘ posiadający duży sklep, pozna panna sympatyczną, zgrabną, biedną. Cel matymonialny z fotografacją. Goniec Krak., Kraków „Nr. 6352“

PRZYSTOJNA kulturalna, stanowiska - pozna Pana - kupca, przemysłową, kulturalną. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 6355“

WIDOWIEC kulturalny, lat 46, handlowiec - posłubi blondą gospodynią muzykalną, lat 36 Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 6410“

KAWALER, katolik, blondyn lat 28, wzrostu średniego, energiczny, dobrego charakteru, fachowiec - pozna Panią do lat 20. Inteligentna, skromna, pracowita, zgrabna, z dobrą rodziną, posiadającą coś posagu najchętniej z wioski. Zgłoszenia: tylko poważnie z fotografacją. Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 7287“

MŁODA, 19-letnia, pragnie nawiązać korespondencję z panem inteligentnym, bogatym w walory duszy, do lat 30. Cel matymonialny - Wy-czerpujące zgłoszenia z fotografacją kierować na: Poste - restante 18-13, Sanek. 7295

PRZEMYSŁOWIEC przyjeżdżam: Kraków, Wielopolska 24, m. 4, II piętro. 6894

NOCLEGI czyste, Kraków, Starowiesna 52/10. 6011

NOCLEGI ogrzane solidnym: Kraków, Zielona 25/1. 6012

NOCLEGI ogrzane: Kraków, Golebia 16/9. 6006

NOCLEGI solidnym: Kraków, Miodowa 39 m. 8. 6004

NOCLEGI: Kraków, Golebia 16/9. 6006

NOCLEGI: Kraków, Golebia 16/9. 6006

NOCLEGI: Kraków, Golebia 16/9. 6006

NOCLEGI: Kraków, Golebia 16/9. 6006

NOCLEGI: Kraków, Golebia 16/9. 6006

NOCLEGI: Kraków, Golebia 16/9. 6006

NOCLEGI: Kraków, Golebia 16/9. 6006

NOCLEGI: Kraków, Golebia 16/9. 6006

NOCLEGI: Kraków, Golebia 16/9. 6006

NOCLEGI: Kraków, Golebia 16/9. 6006

NOCLEGI: Kraków, Golebia 16/9. 6006

FACHOWIEC inteligentny, młody, - poszukuje panny skromnej. Cel matymonialny. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 6351“

NOCLEGI Kraków, Starowiesna 28/25. 7043

MAM wolny pokój dla eleganckich pań. Oferty: Biuro Ogłoszeń „FIDUCIA“, Kraków, Florjańska 15 „Kulturalni“. 7098

NOCLEGI czyste, Kraków, Szewska 7/8. 7503

NOCLEGI Kraków, św. Jana 30/4. 7700

NOCLEGI Kraków, św. Jana 30/4. 7700

NOCLEGI Kraków, św. Jana 30/4. 7700

NOCLEGI Kraków, św. Jana 30/4. 7700

NOCLEGI Kraków, św. Jana 30/4. 7700

NOCLEGI Kraków, św. Jana 30/4. 7700

NOCLEGI Kraków, św. Jana 30/4. 7700

NOCLEGI Kraków, św. Jana 30/4. 7700

NOCLEGI Kraków, św. Jana 30/4. 7700

NOCLEGI Kraków, św. Jana 30/4. 7700

NOCLEGI Kraków, św. Jana 30/4. 7700

NOCLEGI Kraków, św. Jana 30/4. 7700

NOCLEGI Kraków, św. Jana 30/4. 7700

NOCLEGI Kraków, św. Jana 30/4. 7700

NOCLEGI Kraków, św. Jana 30/4. 7700

NOCLEGI Kraków, św. Jana 30/4. 7700

NOCLEGI Kraków, św. Jana 30/4. 7700

NOCLEGI Kraków, św. Jana 30/4. 7700

NOCLEGI Kraków, św. Jana 30/4. 7700

NOCLEGI Kraków, św. Jana 30/4. 7700

NOCLEGI Kraków, św. Jana 30/4. 7700</

Szkoła Jazdy Samochodowej Zygmunt Łaszcz

Kraków, św. Gerudy 14

Kursy przyspieszone dla przyjezdnych, normalne wieczorowe dla miejscowych. Czas trwania kursu od 4-6 tygodni. Przeszkolenie indywidualne. Wpisy na styczeń od g. 9-13 i 15-18

Wolno posady

POTRZEBNY Czeladnik szewski i chłopiec — do praktyki. Kraków, Krowczyńska 14, m. 1. 5878

FORNALI z posytkami na ordynaryjnie przyjeżdżającym dwóm. Zgłoszenia ze świadectwami: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 6021”.

STOLARZA fabrycznego na dobrych warunkach przyjąć. „Agronomiczna”, Kraków, św. Filippa 13. 7275

WYŁOHAWCZYNI KWALIFIKOWANA do mienowienia (na dzień) potrzebna. Świadectwa, polecenia. Zgłoszenia: Zielona 22/12, wieczorem 6197

KUCHARKE restauracyjną do bra i samodzielną zaraz przyjąć. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 9430”.

FOTOGRAFA OPERATORA pierwszorzędnego fachowca przyjąć zaraz na bardzo dobrych warunkach. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 9478”.

AGENTÓW do przyjmowania zamówień na porcelany i ubrania. Świadectwa. Wytwórnia portretów „Bracia Ryłacy”, Rzeszów, Kotłataja 2. 7827k

REKUZEROW NEGATYWU potrzebny zaraz. Bielec, Kraków, Karmelicka 50. 7391

MŁODA dziewczyna do nauki i do odnoszenia na kwiatów. Wytwórnia kwiatów „S. Feński”, Kraków, Długa 32. 6205

CHŁOPKA przeczynnego, obnażonego z obsługi gości, przyjąć od zaraz. „Ba. Stanisława”, S. Feński, Kraków, Baska 5. 6587

SKROMNEJ pomocnicy — do wszystkiego, poszukuje od 1 stycznia. Zgłoszenia: Konec Sklep Komisyjny, Kraków, św. Tomasza 26. 7696

MŁODSZA dziewczyna do wszystkiego z gotowaniem potrzebna za dobrem wynagrodzeniem od stycznia 1942. Zgłoszenia: Kraków, Wrzesińska 6/8. 9535k

MŁODSZA dziewczyna do wszystkiego z gotowaniem potrzebna za dobrem wynagrodzeniem od stycznia 1942. Zgłoszenia: Kraków, Wrzesińska 6/8. 9535k

BUCHALTER (ka) samodzielną ze znajomością języka niemieckiego, poszukiwana. Zgłoszenia pierwszorzędnych: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 7247”

SERWIS porcelanowy na 12 osób kompletny z kawowym nakryciem srebrny kupię. Wiadomość: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 7357”.

KUPIE maszynę do szycia stara, może być zepsuta lub niekompletna. Zgłoszenia: Starowiślna 81, m. 1. 7160

KUPIE ZŁOTO SREBRO złota chirurgiczna narzędzia, wykontuje wszelkie reperacje. Kraków, Stawkowska 6, m. 6 (podwórce). 7170

KUPIE wartościowe przedmioty złote, srebrne: Pracownia Jubilerska — Kraków, Jagiellońska 6, w podwórku. 7178

WSZELKA GARDEROBE bieliznę używaną kupię: Dietla 19 mieszkanie 17, w podwórku. 7180

CZYSTA uczelna dziewczyna do wszystkiego z świadectwami, potrzebna zaraz. Kraków, Ślamińska 17/5. 6634

WSZELKA GARDEROBE bieliznę używaną kupię: Dietla 19 mieszkanie 17, w podwórku. 7180

ZŁOTY przedmiot (brylant) kupię. Kraków, Goniec Krakowski „Nr. 7247”

PIANINO fortepian, nawet zniszczone, kupię. Kiciele, firma Boddentynska 28 — Mroczkowska. 9475k

OBRAZ sprzedasz najkorzystniej: **WAWRZECKI**, Kraków, Wiślna 9. 5535

KUPIE książki, encyklopedje, herbarze, aparaty fotograficzne, instrumenty muzyczne, obraby. Antykwariat „Stanisława Pele”, Kraków, Szpitalna 19. 6411

FORTEPIAN krótki kupię zaraz. Kraków, Florjańska 16/4. Tel. 210-43. 9360k

KUPIE używane meble stalowe (żywićkie) foteliki, biurka, stoliki i t. p. Szczegółowe oferty do Gonia Krakowskiego, Kraków „Nr. 9407k”.

FLASZKI monopolowe w większej ilości, zakupi „Labor”, pozwolenia octu, Rozwadów, Kolejowa 16. 9385k

KONIA kupię 8-9 lat — półciężką do bryczki i platoniaka. Zgłoszenia: „Weterynarz”, Kraków „Nr. 9407k”.

KUPNO sprzedasz FURTO lisa, ubranie, płaszcz, sweter — przez: Komis, — Grodzka 42 Kraków. 6973.

KUPIE spód maszynowy krakowiecki. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 7493”.

UMEBLOWANIE 2 pokoi z kuchnią ewent. pojedynczo maszynę „Singer” damską kupię. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 7554”.

MIESZKANIE 1 pokojowe z kuchnią, łazienką — kupię umeblowane lub bez. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 6588”.

PIANINO dobrym stanie — kupię. Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 6210”.

SPRZEDAŻ futro podróżne, peleryny sealskiej, nowa, obraz Polchwalekiego, buty ciepłe, meble, narty, papierosnicę. Kraków, Łobzowska 25/3. 7354

FUTRO męskie, marenko, kolmierz kangury, prawie nowe, sprzedam. Kraków, Herwina Piątka 3/3. Osiedle Oficerskie. 6194

KURTKA damska do sprzedania. Kraków, Augustjańska 18, m. 6, od 1-4. 7500

PALTO zimowe, eleganckie, daż. kurtkę męską, sprzedam. Kraków, Dietla 45/1, I piętro. 7632

NA WEGIEL ziemniaki **WORKI** papierowe — jutowe, siatki — „Czerwona worki” Kraków, ul. Zielona 3, w podwórku. 6584

SPRZEDAŻ paterfon szalkowy oraz elektryczny paterfon przystawka. Kraków, Gemicarska 1/9, od 3-5. 7560

SPRZEDAŻ lisa niebieskiego nowego i srebrnego. Kraków, — Koletek 7/26. 5583

MAGIEL elektryczny, stan pierwszorzędny, do sprzedania. Zgłoszenia: Kraków, Bronowice Małe, Wypielńskiego 64. sklep. 6632

FILATELIŚCI! uzupełniająca — zbiory znaczków Gubernatorska przed duża zwyżką Cennik bezpłatnie. Polski Dom Filatelistyczny, Warszawa, Marszałkowska 116. 9028k

WYŁOCHŁON, WRZĘCIONKA OLEJ kompresorowy — wszelkie smary maszynowe stale, płynne dostarcza Koneczny, Kraków, Hala Targowa 9. 9480k

LALKI ZABAWKI kucharki, koleżki huśtawki, wózek kłalkowy, — Ping, kresle, poleca: **WYTWÓRNIĄ** zabawek — Bochnia, Leonarda 31. 7012

FUTRO sealskinowe w pierwszorzędnym stanie, sprzeda — Salon mód „Maryla” Kraków, Długa 18. 7648

FUTRO perskie lalki, używane okazje, sprzedam. Kraków, Długa 78, mieszkanie 5, godzina 10-14. 5592

APARATURĘ SODOWEJ WODY kompletna do wyrobu i obciążenia, ewentualnie czyszczenia. Zgłoszenia: Kraków, Krakowski, Kraków „Nr. 9431k”.

SPRZEDAŻ **SAMOCHOÓ** TATRE 6-osobowa, typ 75, stan bardzo dobry — sprzedam Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 7759”.

SPRZEDAŻ Underwood i ukraińska maszyna do pisania, — Kraków, Grodzka 12. 5814

SIODŁO pierwszorzędne — nowoczesne oraz ogłowia do sprzedania. Kraków, Rakowicka 19, m. 1. 9479k

PIĘCYK pokojowy, żelazny okrągły, szamota wy, sprzedam. — Kraków, Nowicka, bozma 10. Osiedle Oficerskie. 9462k

FUTRO męskie, butrie — kolmierz bobrowy, kupam męski oraz gambitur, piekne, sprzedam. Kraków, Wisztyńska 11/14. 7658

MASZYNA damska „Singer” do szycia, — pierścieniowa w dobrym stanie do sprzedania. Kraków, Paulińska 3/4. 5593

KARETA wiejska na gminach, w dobrym stanie, do sprzedania. Ogładska: Kraków, Zabłocie 6, telefon 116.46. 5550

ZEGARKI markowe Omega, Doxa, papierosnice srebrne, — oraz biżuterię najtańszej sprzedaje Zegarmistrz Gajewski, Kraków, Starowiślna 26. 5576

BIURKO amerykańskie, registratora i fotel debowy czarny, do sprzedania, — Kraków, Augustjańska 18, m. 6, od 1-4. 7501

PALTO męskie na niskiego, spod futrzany sprzedam. Kraków, Grodzka 47, sklep. 7470

GWIAZDKOWY PREZENT trwałej wartości, do znaczki pocztowe. Cennik bezpłatnie. Polski Dom Filatelistyczny, Warszawa, Marszałkowska 116. 8970k

OBRAZY sprzedasz, kupno, ocena: Kraków, Łobzowska 6, Salon obrazów. 7174

FORTEPIAN krótki — „PETEROFF” okazje, sprzedam. „CENTROKOMIS”, Kraków, Grodzka 9. 9351k

OBRAZY czarny, zimowy, trzyczwierciowy, dobry stan, — do sprzedania: Kraków, Mikołajska 4, of. II p, m. 26. 6435

FUTRO skanki, kolnierzy wydra sprzedam. Kraków, Szałak 43/7. 5608

ŁÓŻECZKO dziecięce, nowoczesny piękny model — okazje, sprzedam Dom Handlowy Kriecher, Kraków, Florjańska 9. 5487

OBRAZY znakomitych malarzy polskich — sprzedam: Kraków, Golebia 16, m. 13, od 13-15. 5492

MAGIEL kolowy, sklepowy w dobrym stanie sprzedam. Kraków, Kaz Wielkiego 128. 5652

LÓŻKO POLOWE materaca — Dumbiński, Kraków, św. Marka 19 — narożnik Florjańskiej, tapicer. 5644

MASZYNE do szycia sprzedam. Kraków, — Norwida Boczna Kubiezek (em. tarz Rakowicki). 5646

PERSKIE czapki, futra, blamy, palta męskie sprzedam Sklep Komisyjny, Kraków, Florjańska 31. 9507k

OSTROWŁOSA FOKSTERIERKE piękna, sprzedam Kraków, Wawlińska 39. 9516k

DWA KONIE lżejszego i pościągowego, pojedynczo sprzedam. Zgłoszenia: Kraków, tel. 183-21. 9517k

PATERFON elektryczny — z budowlanym — wzmacniaczem w luksusowej szafie sprzedam. Kraków, Długa 7/6 — 3-5. 7664

CZŁENKA damskie 38-40 — sprzedam. Kraków, Starowiślna 83/7. 7456

PATERFONY od 250 zł. kupisz; Kraków, Dwernickiego 7, m. 10. 5492

UBRANIE czarne na wysokiego, kupon bielski czarny, łóżecko białe dziecięce: — Kraków, Podzamcze 20/13, oficyjna. 5677

DWA damskie płaszcze, kolnierze futrzane, do sprzedania, Kraków, Kościuszki 19, III p, dzwonek 7. 5684

SPRZEDAŻ nowoczesną szafę 4 skrzydeł, pojedyncze meble, obrazy, porcelana, kryształy. — PROKOCIM, Kolejowa 25. 5764

SPRZEDAŻ urzędzenie dentystryczne Kraków, Grodzka 12, II, m. 2. 5815

LISA rudego, pelerynkę sealskinową, kurtkę zamstwową sprzedam. 9-3 5-8 — Kraków, Groble 12/4. 5824

PIEC żelazny pokojowy, oraz paterfon walizkowy sprzedam. Wiadomość: Prokocim ulica Krakowska 8a — sklep żelazny. 5845

DYWAN Smyrna, żywiecki 3x4, sprzedam Kraków, Al. Słowackiego 56, m. 8 godz. 3-5. 5852

KRAWIECKA „Singer” — prawie nowa sprzedam. Kraków, — Starowiślna 14 — mieszkanie 2. 5872

STACHIEWICZA: „Kobieta z wężem” olejny, okazje, sprzedam. Informacje: Art, Kraków, Karmelicka 30. 5938

FILATELIŚCI! Zadać natychmiast bezpłatnego kompletu cenników Filatelistyczny, Warszawa, Marszałkowska 116. 9059k

PATERFONY walfzkowe, dwa, sprężynowe Paillard, płyty sprzedam: — Kraków, Dwernickiego 7, m. 10. 4926

LINE stalowa, wentylator, imadło, butle na tlen, drzwi żelazne, schody sprzedam. Kraków, Starowiślna 56. 5651

DYWANY perskie — oraz, smyrnianskie małe tania sprzedam Kraków, Sławkowska 4/4. 9427k

FILATELIŚCI! Album Gubernatorska, torstwa twaridna, oprawa, klisze na srubach, zł. 22 — wysła Filatelia, Kraków, Długa 14. 5369

PIESKA PIĘKNEGO, budowa francuskiego, sprzedam. Kraków, Wawlińska 39. 9510k

PERSKIE futro, — dobry stan, ubrania, — płaszcze, lisy srebrne i **NIEBIESKIE** okazje, sprzedam: Komis **GRODZKA 42** 6972

OSTROWŁOSA FOKSTERIERKE piękna, sprzedam Kraków, Wawlińska 39. 9516k

DWA KONIE lżejszego i pościągowego, pojedynczo sprzedam. Zgłoszenia: Kraków, tel. 183-21. 9517k

PATERFON elektryczny — z budowlanym — wzmacniaczem w luksusowej szafie sprzedam. Kraków, Długa 7/6 — 3-5. 7664

CZŁENKA damskie 38-40 — sprzedam. Kraków, Starowiślna 83/7. 7456

PATERFONY od 250 zł. kupisz; Kraków, Dwernickiego 7, m. 10. 5492

UBRANIE czarne na wysokiego, kupon bielski czarny, łóżecko białe dziecięce: — Kraków, Podzamcze 20/13, oficyjna. 5677

DWA damskie płaszcze, kolnierze futrzane, do sprzedania, Kraków, Kościuszki 19, III p, dzwonek 7. 5684

SPRZEDAŻ nowoczesną szafę 4 skrzydeł, pojedyncze meble, obrazy, porcelana, kryształy. — PROKOCIM, Kolejowa 25. 5764

SPRZEDAŻ urzędzenie dentystryczne Kraków, Grodzka 12, II, m. 2. 5815

LISA rudego, pelerynkę sealskinową, kurtkę zamstwową sprzedam. 9-3 5-8 — Kraków, Groble 12/4. 5824

PIEC żelazny pokojowy, oraz paterfon walizkowy sprzedam. Wiadomość: Prokocim ulica Krakowska 8a — sklep żelazny. 5845

DYWAN Smyrna, żywiecki 3x4, sprzedam Kraków, Al. Słowackiego 56, m. 8 godz. 3-5. 5852

KRAWIECKA „Singer” — prawie nowa sprzedam. Kraków, — Starowiślna 14 — mieszkanie 2. 5872

STACHIEWICZA: „Kobieta z wężem” olejny, okazje, sprzedam. Informacje: Art, Kraków, Karmelicka 30. 5938

FILATELIŚCI! Zadać natychmiast bezpłatnego kompletu cenników Filatelistyczny, Warszawa, Marszałkowska 116. 9059k

PATERFONY walfzkowe, dwa, sprężynowe Paillard, płyty sprzedam: — Kraków, Dwernickiego 7, m. 10. 4926

LINE stalowa, wentylator, imadło, butle na tlen, drzwi żelazne, schody sprzedam. Kraków, Starowiślna 56. 5651

DYWANY perskie — oraz, smyrnianskie małe tania sprzedam Kraków, Sławkowska 4/4. 9427k

NA ZIME piece elektryczne **BRABOK** z regulatorami poleca Dom Handlowy, Kraków, — Dietla 85. Telefon 167-27. 6082

SPRZEDAŻ elektrolux Osiedle Ofic. Prąmowskiego 9, m. 6, 2-4. 5865

DREWNIANKI ze skóry, brzozy, **PODESZWY DREWNIANE** — poleca Nowak, — Tamów, Krakowska 8. 9215k

SYPIALNIE, SZAFE KOMBINOWANE TRÓDZIENIA sprzedam. Kraków, — Starowiślna 35. Stolarnia w sieni na prawo. 9299k

ZEGAREK dobry lub ładny prezent Gwiazdkowy można nabyć u **ST. CHWIK KOWSKIEGO** Kraków, **SLAWKOWSKA 23**. 7111

MEBLE biurowe, poleca **STEFAN IGLICKI**, — Kraków, Sławkowska 10. 9352k

MASZYNE pisarska, dobry stan, sprzedam. Zgłoszenia: „179” „Par”, Kraków, AdolfHitler-Platz 46. 9359k

WILKI syberyjskie (futro podróżne) — sprzedam. Kraków, Krowczyńska 55/1. 7367

PERSKIE futro i ląpkowe, Breitshwanne — sprzedam. Kraków, Podgórze, Nadwiślańska 8. 9478k

DLA PRZEMYSŁU pasta NCN do czyszczenia rąk, — zmywa farby, — **HURTOWNIA KUPCÓW POLSKICH**, Kraków, Pawia 11. 7025

KOSMETYKA pasty, proszki do zębów, kremy, — wazeliny, brylantowy pudry: **HURTOWNIA KUPCÓW POLSKICH**, Kraków, Krupnicza 11. 7027

KARPINE sprzedam wago, nowo. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 6399”.

FUTRO perskie tania sprzedam: Kraków, Łobzowska 41/3, od 10-13. 6405

MASZYNE do szycia, prawie nowa, sprzedam. Kraków, Szlak 81 5. 7556

FUTRO damskie, **KAPCE** damskie, do sprzedania. Kraków, św. Wawrzyńca 3/15. 5808

KLOSZE do lamp karbido wych sprzedaje hurtowo: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 4964”

UBRANIE brazowe, prawie nowe na średniego sprzedam. — Kraków, Kazimierza Wielkiego 42. Sklep galanterijny. 5431

SZAFKA kombinowana w pierwszorzędnym stanie (prawie nowa) do sprzedania. Wiadomość: Kraków, Pilsudskiego Nr 1 Restauracja 5434

GABINET męski **STYLOWY** okazje, sprzedam. **CENTROKOMIS** Kraków, Grodzka 9. 7165

LAMPY elektryczne, grzybkowe, piecyki, kucharki, grzałki baterie, żarówka, na eobinki, sznurowy: „Elektrowat” Kraków, Krowczyńska 24. 6033

UBRANIA SPÓDNIĘ obuwie, sweterki tania sprzedam: Sklep. Pl. DOMINIKANSKI 1. 6970

SKLEP TOWARÓW MIESZANYCH O. Babyc, Rzeszów, Ratuszowa 2, posiadający koncesje na wódkę, tytoń, spirytus denaturowany z powodu wyjazdu okazje, do sprzedania z urządzeniem i towarami w cenie około sześć tysięcy złotych. 9376k

NAJWIĘKSZY wybór lamp elektrycznych i armatur oświetleniowych poleca: **DOM HANDLOWY**, Kraków, Dietla 45. Telefon 167-27. 6083

FUTRO zrebce brazowe, czarne, sweterski, pelerynki ze srebrnego **LISA** — sprzedam tania Komis **GRODZKA 42**. 6971

NAJWIĘKSZY wybór lamp elektrycznych i armatur oświetleniowych poleca: **DOM HANDLOWY**, Kraków, Dietla 45. Telefon 167-27. 6083

TEMPO plyn do trwałej regulacji gwarantowany, do sprzedania. Kraków — Brzozowa 20. 6161

FUTRA męskie, damskie, bielski materiał na ubranie, spodnie, sprzedam: Kraków, Aleja 29 Listopada 36/8. 6069

ŁÓŻECZKO dziecięce, **ŁÓŻKO** polewo, materaca Dembiński, Kraków, św. Marka 19, narożnik Florjańskiej, tapicer. 6164

UŻYWANE garderobę męską, damską, sprzedam, kupię: Skł p Kraków, Pierackiego 4. 7173

SPRZEDAŻ okazje, futro męskie i damskie Kraków, Wolnica 8, pralna. 7108

ZUPY różne smaki, budyń, kostki bulionowe, przyprawy do sup. **HURTOWNIA KUPCÓW POLSKICH** Kraków, Krupnicza 11. 7037

MASZYNE pierścieniowa kryta prawie nowa, sprzedam. Kraków, Mały Rynek 4/9. 5966

DUZY WYBÓR DYWANÓW poleca Dom Komisyjny, Pao Dominikański 4 — Kraków. 7105

DUZY OKAZYJNYCH PODARUNKÓW Gwiazdkowych poleca: — „Centrokomis”, Kraków, Grodzka 9. 7161

PATERFONY płyty, **FOTOAPARATY**, harmonie maszyn „SINGER” okazje, sprzedaje: **CENTROKOMIS**, Kraków, Grodzka 9. 7164

FUTRO breitschwanne — okazje, sprzedam. Kraków, Szlak 31 5. 7563

SYPIALNIE jadalnie, gabinet sprzedam. Magazyn Mebli, Kraków, Kopernika 8. 7480

BUTY prawie nowe, nr. 42 do sprzedania. Kraków „Pedziuchów 2/13, II piętro z ganku. 6408

WELNE na płaszcz ubranie, lisa srebrna, go, chustki tybetowa, wafelki skórzana sprzedam sklep Kraków, św. Anny 4. 6412

KILIMY DYWANY nowe, okazje, najkorzystniej: Kraków, Długa 23. 6796

DLA MALARZY 1200 kg kleju stolarskiego okazje, tania sprzedam. Kraków — Jakóba 3 m. 22. 6162

OKAZYJNIE sprzedam biurko jasne. Kraków — Berka Joselewicza Nr. 9, m. 18. 6185

TAPCZANY sypialnie jadalnie, gabinet, kuchnie oraz inne nowoczesne meble, poleca: Wytwórnia Mebli — Kraków, **STAROWIŚLNA 35**. 8607k

SZTUCZNE OGNI na choinke burt. Zgłoszenia: „Par”, Kraków, AdolfHitler-Platz 46. 9399k

SPRZEDAŻ różne używane rzeczy, zużycie: — Kraków, Krakowska 30 (sklep) 6274

SETER biały Lawal de sprzedam. Kraków, Starowiślna 27, m. 4. 6242

PROTEK OD BÓW GŁOBY

HOWALSKINA

stosuje się również przy PRZEBIECIE GRUPIE KATARZE

SPRZEDAŻ okazje, futro męskie i damskie Kraków, Wolnica 8, pralna. 7108

ZUPY różne smaki, budyń, kostki bulionowe, przyprawy do sup. **HURTOWNIA KUPCÓW POLSKICH** Kraków, Krupnicza 11. 7037

MASZYNE pierścieniowa kryta prawie nowa, sprzedam. Kraków, Mały Rynek 4/9. 5966

DUZY WYBÓR DYWANÓW poleca Dom Komisyjny, Pao Dominikański 4 — Kraków. 7105

DUZY OKAZYJNYCH PODARUNKÓW Gwiazdkowych poleca: — „Centrokomis”, Kraków, Grodzka 9. 7161

PATERFONY płyty, **FOTOAPARATY**, harmonie maszyn „SINGER” okazje, sprzedaje: **CENTROKOMIS**, Kraków, Grodzka 9. 7164

FUTRO breitschwanne — okazje, sprzedam. Kraków, Szlak 31 5. 7563

SYPIALNIE jadalnie, gabinet sprzedam. Magazyn Mebli, Kraków, Kopernika 8. 7480

BUTY prawie nowe, nr. 42 do sprzedania. Kraków „Pedziuchów 2/13, II piętro z ganku. 6408

WELNE na płaszcz ubranie, lisa srebrna, go, chustki tybetowa, wafelki skórzana sprzedam sklep Kraków, św. Anny 4. 6412

KILIMY DYWANY nowe, okazje, najkorzystniej: Kraków, Długa 23. 6796

DLA MALARZY 1200 kg kleju stolarskiego okazje, tania sprzedam. Kraków — Jakóba 3 m. 22. 6162

OKAZYJNIE sprzedam biurko jasne. Kraków — Berka Joselewicza Nr. 9, m. 18. 6185

TAPCZANY sypialnie jadalnie, gabinet, kuchnie oraz inne nowoczesne meble, poleca: Wytwórnia Mebli — Kraków, **STAROWIŚLNA 35**. 8607k

SZTUCZNE OGNI na choinke burt. Zgłoszenia: „Par”, Kraków, AdolfHitler-Platz 46. 9399k

SPRZEDAŻ różne używane rzeczy, zużycie: — Kraków, Krakowska 30 (sklep) 6274

SETER biały Lawal de sprzedam. Kraków, Starowiślna 27, m. 4. 6242

Uroda — to skarb
Skarbu trzeba strzec
Na straży Twojego skarbu stoi

BRUŚNICKA
— Słusz tylko —
pudry, kremy, wody kwiatowe
BRUŚNICKIEJ

Do nabywania w drogeriach i perfumeryjach. Wyłączna sprzedaż na dystrykt krakowski, lubelski i galicje F. Lewandowski Kraków, Przemyska 4. 9395k